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ПАРЛАМЕНТ ВІДКИНУВ ЗАК0Н0ПР0- і ЗАПЕРЕЧУЮТЬ ВІСТКУ ЛОН
ДОНСЬКО! ПРЕСИ. ТЕРОР ПОЛІЦІЇ ПРОТИ СТРАЙКЕРІВ 

У НЮ БЕДФОРД. МАС.
і

ПОЛЬЩЕЮ ТА РУМУНІЄЮ. МОСКВА. 20. вересня. — Тут 
оповіщено сьогодні, ідо вістки - 
в лондонській пресі про те, що 
нібито роблено спроби убити 
Льва Троцького, є цілком без
підставні.

“Ізвестія" ніколи не друку
вали ніякої заяви (як каже 
лондонська преса) про те, що 
нібито до Туркестану вислано 
слідчу комісію, а народній ко- 
місаріят закордонних справ ви
дав заяву, в якій заперечив 
існування такої комісії.

С1МЛА, ІидГя,'24 . вересня. Законопроект був головно 
звернений проти провідників 
залізничого та текстільного

БЕРЛІН, 8-го вересня. — Бу- 
карештенський кореспондент 
“Берлінер Тагеблят” пише, що 
перебування Пілсудського в 
Румунії безперечно звязане з 

і.ко-румунськими військо
вими переговорами.

“Само собою розуміється,— 
пише далі кореспондент, — що 
ці переговори провадяться та
ємно й що наслідок їх, за ви
нятком будь-яких малозначних 
подробиць, також зберігати
меться в таємниці. При цьому 
не роблять помилок ті, хто вва
жає, що головним обєктом пе
реговорів є "російське питан
ня". Свого часу Польща й Ру
мунія склали під французькою 
охороною “оборонну угоду", 
яка дедалі більше розвиваєть
ся шляхом постійного контак
ту між генеральними штабами 
обох країн".

Далі кореспондент вислов
лює думку, що Румунія, ЙДУЧИ 

разом з Польщею в царині “ро
сійського питання", не хоче,

НЮ БЕДФОРД, Мас , 20 ве
ресня. Поліція під проводом 
терористичного сержанта Вел- 
го напала вчера на страйкерів, 
як вони повертали з масового 
Анкетування перед фабрикою 
Пейджа, і багатьох з них бру
тально побила. 15 пикетчиків 
арештовано за "бунт", але пі
зніше їх звільнено, коли Між
народна Робітнича Оборона 
зложила за них запоруку по 
$500 за кожного.

однак, б\ти втягненою до ін
ших польських плинів; зокре
ма Румунія не хоче брати 
будь-яку участь в польсько-ли
товському конфлікті й, на дум
ку кореспондента, відмовля
ється також від такого “обо
ронного союзу-” з Польщею, 
що був би скерований проти 
Німеччини.

кою Пейджа, щоб задемон- 
струвати свій визов поліційно- 
му теророві минулих пару днів.

Відділ поліції з около 100 
чоловік знову напав на пикет
чиків з метою арештувати про
відників иикету ванни Арешто
вано Августа Пінто, Джека Ру- 
бінштайна, Мзріона Ботелго і 
ґермайну Мадейрос. Пінто був 
вже арештований і побитий 
багато разів. Пого арештова
но 'було також підчас вче- 
рашнього нападу.

Багато свідків зізнали сього- 
пад 2,000 страйкуючих робіт- дні, що сержант Велго стрілив 

день молоді минулої неділі в ників знову вийшли сьогодні вчера до страйкерів, що оста- 
Ріджент театрі. Старанням Лі- на никетові лінії перед фабрм-1точно він сам потвердив, 
ги Комуністичної Молоді, Сек
ції Молоді ТУРФДім і К.іюбу 
Робітничої Молоді влаштовано 
концерт-свято, в якім взяли у- 
часть молодь ріжних народно
стей і дорослі робітники й ро
бітниці. На святі промовляли: 
від Комуністичної Партії т. Ка
гана, від Ліги Комуністичної 
Молоді т. Вивюрський, від 
Клюбу Робітничої Молоді т 
Кон і від піонірів т. Бобов- 
ський. Головував т. Симпкін.
Концертову часть програми ви
конала перша група дівочої 
мандо.іінової орхестри ТУРФ- 
Дім під проводом т. Гоцуляка.

Агенція Райтера, повідомляє, 
що індійський парлямент від
кинув сьогодні урядовий зако-

' страйкерів ломимо обєднаного
новроект про публичне без,;,-. м„. компанійної поліції , 
«ИМСТРО, на підставі якого ма

страйків, які стояли на чолі

бритійського війська.
Законопроект був відісланий 

пдае парляментом до комісії 
добору, де його змінено в той 
спосіб, шо на випадок його у- 
хвалення він мав бути в силі 
пять років, а не неозначений 
період часу, як з початку пля- 
новано. Це зроблено було для 
заспокоєння ліберальних по
слів у парляменті. Та ломимо 
того законопроект мав за со
бою лише половину голосів і 
голосом президента був відки
нений.

лося депортувати комуністів з 
Індії. Підчас голосування од
накове чис-до голосів було по
дане за законопроектом і про
ти нього. Президент парла
менту Патель віддав свій голос 
проти законопроекту і його 
відкинено.

ІІояснюючи свій вчинок, пре
зидент парламенту висловив 
думку, 1)10 як уряд хоче про
вести надзвичайний закон, він 
повинен зробити не більшістю 
голосів.

Наприкінці кореспондейт під
креслює, що недавнє відвідан
ня Букарешту французькими 
генералами Лєроном та Берте- 
льом стоїть у звязку з теперіш- Робітнича молодь у Вінніпе- 
німи польсько-румунськими ne- ry відсвяткувала міжнародній

МІЖНАРОДНІЙ ДЕНЬ МОЛО
ДІ У ВІННІПЕГУ.

Гіомимо терору поліції, пе

реговорами.

ПОЛЬСЬКИЙ ПОСОЛ ПОВЕР
НУВ ДО МОСКВИ. ВЕЛИКА ФАШІСТСЬКА РАДА СТАНЕ 

ДІЙСНИМ УРЯДОМ ІТАЛІЇ.
МОСКВА, 9. вересня. — До 

Москви прибула польська тор
говельно - промислова делега
ція. що виїздить на Нижего- 
родськиіі ярмарок. У цім са
мім поїзді до Москви повернув 
польський посол Патек.

ВЕЛИКА НУЖДА В РУМУНІЇ НАСЛІД
КОМ НЕДОРОДУ ЗБІЖЖЯ. РІ ЇМ, 20. вересня. Прсмієр 

Муссоліні предложить парля- 
ментові .законопроект, на під
ставі якого велика рада фаші- 
стів стане державним органом 
В ній буде зосереджена найви
ща влада. Вона буде іменува
ти кандидатів до парламенту, 
преміера. себто наслідника 
Муссоліні, а далі міністрів. 
Крім цього рада фашістів бу
де мати право назначувати на
слідки ка короля. Це останнє 
її право оспорюють, бо кажуть, 
що італійське королівство є о- 
перте на давнім законі, на під
ставі якого наслідником трону 
стає найстарший син короля.

Рада фашістів складається з 
президентів парляменту і сена
ту, міністрів і предсідннків

ріжних галузей фаіністської ор
ганізації. На ділі вона й до
сі виконувала найвищу владу, 
бо вирішувала всі державні 
справи иередтим. заки вони 
були предложені на засіданні 
ради міністрів.

ВІДЕНЬ, 22. вересня. Звідо- 
мленни з Букарешту каже, що 
румунський уряд боїться рево
люційних розрухів серед селян, 
які найшлися в розпучливім 
положенні наслідком недороду.

Зпідомлення доносять про 
велику нужду в Румунії, де вже 
четвертий рік за порядком не 
вродило збіжжя Найгірше за 
всіх потерпіла Бесарабія і ве
лика частина тамошнього насе
лення є над берегом голодової 
смерти.

Додаткові звідомлення з Бу
карешту кажуть, що багато се
лян вже померли з голоду, а 
інші живляться жолуддям і по
дібними сурогатами.

ВІДЕНЬ, 22. вересня — Де
пеша з Букарешту каже, що 
антисеміти сплюндрували си
нагогу Ізмаїла в Бесарабії і по
били всіх Жидів, яких - могли 
захопити.

Погром розпочався після 
підбурюючої промови адвока
та Соловейка до селян, який 
обвинувачував Жидів, що во
ни є відповідальні за недоста
чу збіжжя. Побоюються, що 
цей іншдент може започатку
вати загальний протижидів- 
ський погром.

Румунський уряд заявив, що 
не може довше “контролюва
ти" селян, які є неспокійні че
рез недорід збіжжя.

В ЮГОСЛАВІЇ ВІДБУВАЮТЬСЯ МАСОВІ 
АРЕШТУВАННЯ РОБІТНИКІВ.

ГРЕЦІЯ ТА ІТАЛІЯ ПІДПИСА
ЛИ ДОГОВІР.

РИМ, 24. вересня Грецький 
прсмієр Венізельос і фашист
ський диктатор Муссоліні під
писали договір мриизни й по
єднання між Грецією та Італі
єю. Цю нагоду використав Ве
нізельос, щоб розхвалити Мус
соліні перед кореспондентами 
преси. Розуміється, свій хва
лив свого.

15 ПРОЦ. НАСЕЛЕННЯ ВМЕР
ЛО НА ІНФЛЮЕНЦУ.

ПРИНС РУПЕРТ, Б. К„ 25-го 
вересня В деяких місцях ра
йону ріки Мекензі інфлюенца 
змела 15 процент тубильчого 

Такий підрахунок 
зробив капітан В. Гіерфіліев, 
що прибув сюди на чолі пар
тії студентів з Филаделфії, які 
перебули літо на півночі.

Експедиція виїхала була ми
нулого червня в інтересі Ака
демії Природних Наук у Фила
делфії і була фінансована С. 
МекКормеком, щоб зняти філь
ми з дикого життя на півночі.

ВІДЕНЬ, 7. вересня,—Арешти 
робітників у Югославії набува
ють масового характеру. Мі
ністерство внутрішніх справ 
опублікувало офіціальне пові
домлення, де твердить, ніби по 
всіх великих містах Хорватії 
поширюється комуністичні ві
дозви. що закликають робіт
ників до демонстрації. Далі в 
повідомленні зазначається, ні
би до Югославії прибуло ба
гато югославських емігрантів 
"зХ.Р.СР. для організації за
махів”.

Останніми днями в Загребі 
зроблено нові труси в примі
щеннях профспілок, у робітни
ків незалежних профспілок і в 
членів муніципалітету, що при
єднуються до робітничо - се
лянського бльоку. Загребські 
газети свідчать, що труси не

дали жадних наслідків. В За
гребі заарештовано також 10 
болгарських емігрантів. Зааре
штованих переведено до Біл- 
городу.

І
ВІДЕНЬ. 6. вересня. Інспі

рована поліцією бєлгородська 
преса повідомляє, що югослав
ська влада останнім часом від
значає пожвавлення комуні
стичної агітації. Зокрема, по
мічене широке поширення ме
теликів та лроклямацій. У 
звязку з цим. влада готує за
ходи боротьби з “комуністич
ною небезпекою".

Загребська опозиційна преса 
твердить, що останні арешти 
серед робітників та загрози у- 
рядової преси свідчать про на
мір уряду перейти в наступ 
проти хорватської опозиції.

населення.

ДЕЛЕГАТИ VI. КОНГРЕСУ КОМІНТЕРНУ 
НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.МАНІФЕСТ РУХУ МЕНІНОСТИ ПЯТНУВ 

РОБІТНИЧИХ ЗРАДНИКІВ.
ПЯТАКОВ ПРИНЯТИЙ до 

КОМПАРТІЇ С.Р.С.Р.
МОСКВА, 20. вересня Цен

тральна Контрольна Комісія 
Всесоюзної Комуністичної Пар
тії рішила наново приняти ІІя- 
такова до Комуністичної Пар
тії. Пятаков виповняє дома
гання 15-го партійного конгре
су відносно опозиції Троцько
го і відкрито признає свої по
милки. Він задемонстрував 
своє щире бажання винагоро
дити свої помилки працею.

ХАРКІВ, 6. вересня Бурливими оплесками мітінґ 
зустрів виступ представника 
китайської компартії. Він за
явив, що ломимо всіх трудно
щів, революційний рух у Китаї 
зростає та зміцнюється. Деле
гатів вітали представники за
водів.

Сьогодні й завтра делегати 
виступатимуть на підприєм
ствах і ознайомлять харків
ських робітників з постанова
ми конгресу Комінтерну.

Сього
дні в день приїхали з Москви 
делегати VI-ro конгресу Комін
терну. Усього приїхало 14 де
легатів, а серед них представ
ники: Англії, Франції, Німеччи
ни, Чехословаччини, Мексика, 
Китаю, Болгарії, Югославії та 
Італії.

СВОНСІ, Валін, 8. вересня 
Від їмсни руху меншости опу
бліковано маніфест з приводу 
постанов конгресу англійських 

одобрюють 
промислово

сті” і відкидають міжнародна) 
єдність професійного руху.

"Постанова конгресу, що від
кидає міжнародній рух, 
воритьси в резолюції, свід
чить, що теперішнє керівниц
тво англійського робітничого 
І" «
рог робітників. Капіталістичні 
уряди підтримують політику 
“мира в промисловості" і рів
ночасно готують війну проти

Радянського Союза. Постано
ви конгресу одобрюють цю по
літику капіталістичних урядів. 
Конгрес у Свонсі ухвалив свої 
постанови, не маючи на це у- 
їловноважень від рядових чле
нів профспілок і не питаючи їх.

“Рух меншости пропонує ро
бітникам відкинути постанови 
конгресу в Свонсі й боротися 
під керівництвом нових про
відників за реорганізацію про
фесійних спілок в Англії, за 
єдиний Інтернаціонал профспі
лок. проти зниження заробіт
ної платні, проти продовження 
робочого дня й проти співро
бітництва кляс".

профспілок, гіїо 
політику “мира н РІЖНІ ВІСТИ

На вокзалі делегатів зустрі
ли представники Окружкому, 
Окропрофради, МОДР'у та ін
ших громадських організацій. 
На вокзальнім майдані зібра
лися делегати всіх харківських 
заводів і фабрик.

Після виходу делегатів з вок
залу відбувся прилюдний мі
тінґ. Представник німецької 
компартії передав харківсько
му пролетаріатові привітання 
від конгресу Комінтерну, від 
німецької компартії та від спіл
ки Червоних Фронтовиків.

ПОЛІЦІЯ ВБИЛА СТРАИКЕРА 
П 7 ПОРАНИЛА.

ДО АНГЛІЇ ВИСЛАНО ДОСІ 
2,000 РОБІТНИКІВ.

В минулих пару днях знову 
вислано до старого краю по
над 200 бритійських робітни
ків, що були спроваджені до 
Канади на жнива, але не могли 
дістати праці за таку платню, 
яку їм обіцяно у Великій Бри
танії. Хоч точного числа де
портованих не можна дізнати
ся, всетаки відомим фактом є, 
що досі вислано до Британії 
около 2,000 робітників.

го-

БАТАВІЯ. Голяндські Східні 
Індії, 20, вересня.—На острові 
Біллітон, 100 миль на північ 
від Бата вії, поліція напала на 
групу пикетчиків перед бля
харським заводом і одного 
страйкера убила а 7-ох ранила.

Страйк був викликаний, ко
ли компанія відмовилася дати 
підвишку платні й ліпші умови 
праці.

Влада уживає всіх засобів, 
щоб розбити страйк, 
страйкових провідників аре
штовано зараз після проголо
шення страйку, однак страйке- 
рі трималися солідарно й успі- 
ш но- п и кетувал и за вод.

найнебезпечніший во- БІТКЕР ТОРГПРЕДОМ РАД.
СОЮЗА У ВІДНІ.

МОСКВА, 10. вересня 
дянський уряд призначив тов. 
Бірсера торговельним пред
ставником Радянського Союза 
в Австрії, звільнивши його від 
обовязків заступника торгпре
да в Німеччині.

? СТУДЕНТИ ВЕДУТЬ АГІТА
ЦІЮ ПРОТИ ЖИДІВ.

БІД ГОРОД, Югославія, 19. 
вересня.—В виду того, що в 
банатській провінції почали 
ширитися дійсні розрухи, звер
нені проти Жидів, югослав
ський уряд розпочав точне 
'слідство, хто саме пустив по
голоски, що Жиди вбили хри- 
стіянську дівчину, допустив
шись в той спосіб обрядового 
моріу. Слідство виказало, що 
це мадярські студенти повели 
сильну агітацію проти Жидів 
і від них походить верзія про 
ритуальний морд.

Ра-

ЧИСЛО ЗАГИНУВШИХ ЛЮДЕЙ У ФЛО- 
- РИДІ ДІЙДЕ ДО 2,200. - Всіх к

ЛІКВІДАЦІЯ БІЛОРУСЬКИХ 
ШКІЛ У БИЛЬНІ. "

ВАРШАВА, 31. серпня. — З 
розпорядження влади у Вильні 
закрито “Товариство білору
ської школи", на чолі якого 
був колишній білоруський cé- 
натор Власов Бюро управи 
опечатано.

Влада видала наказ ліквіду
вати школи, що були на утри
манні товариства. Товариство 
утримувало, чотири гімназії та 
кілька інших шкіл.

СТРАЙК ТЕКСТІЛЬНИХ РОБІТНИКІВ.ВЕСТ ПАЛМ БІЧ. Флорида.
24.'вересня Говард Селбі, го
лова місцевого Червоного Хре
ста, отримав с(югодні звіт від 
П. П. Гігера, який був висланий 
в околиці озера Окічобі підра
хувати жертви гураґану Цей
звіт виказує, що підчас гура- викликало серед лікарів велике 
гану у Флориді згинуло 2,200 занепокоєння
людей, з того 1,700 Негрів. -------------

Др Е Д. Клосон. міський у- НОМІНАЦІЇ В НОВІЙ СКОШП. 
рядннк здоровля, через якого ГАЛІФАКС, Hr С., 24. вере- 
видаються похоронні цертифі- 
кати, подає число вже віднай- вано сьогодні 43 консерватив- 
дених трупів на 1.300 до 1,400. них. 43 ліберальних і 2 робітни- 
Вім каже, що з невіднайденимн чих кандидатів на 43 місць у 
трупами число загинувших лі- провінціональнім пар.щренті 
йде до 2,200 або 2,500.

САН ХУАН, Порто Ріко. 24. 
вересня В наслідок страшно
го гурагану, що навістив Порто 
Ріко більше як тиждень тому. Все пикетування, страйкові 
15,000 людей на острові є хорі мітінги, а навіть зібрання страй- 
на інфлюенцу, а 5.000 на ріжні' керів у малі гурти є заборонені 
інші недуги. Таке становище голяндською владою.

ВАРШАВА, 21-го вересня. 
Більше як 70.000 текстільних

В Лодзі концентрується по
ліцію. Ходять поголоски, що 
уряд тримає військо напогото
ві на “всякий випадок".

робітників у Лодзі вийшли на 
страйк, який правдоподібно 
прибере розміри загально-кра- 
євого страйку. Уряд Пілсуд
ського назначив арбітраційну 
комісію з метою застановити ЛОНДОН, 25 вересня — Де- 
страйк. Цей крок толкують Як 
старання уряду вмішатися до 
страйку в користь фабрикантів.

Робітники вийшли на страйк,
Йіоб звести боротьбу проти 
заведення прискореної системи 
праці, недавної знижки платні 
й умов праці.

ВЕЛИКИЙ ЗРІСТ ТОРГОВЛІ 
З ЛАТ. АМЕРИКОЮ.

МОСКВА, 20. вересня. — Бо
рис Аєвський, голова радян
ських торговельних організа
цій в латинській Америці, за
явив у розмові s представни
ками преси, шо радянська тор
гом я з латинською Америкою 
є більше як три рази така ве
лика, як була два роки тому.

ШКОДИ В ГЕРНИГОВИНІ.
АНГЛІЯ І РУМУНІЯ ВИЗНАЛИ 

ЗОГУ КОРОЛЕМ.
ТІРАНА. Альбанія, 24,- вере

сня. - В Новій Скошії номіно- сня. — Бритійськнй і румун
ський міністри до Альбанії 
формально преддожнлн листи 
альбанському міністрові закор
донних справ, в яких визнають 

Вибори відбудуться 1. жовтня. Зогу королем Альбанії.

пеша »„,Білгороду до “Дейлі 
Експрес" доносить про уливні 
дощі в Герциґовииі, які наро
били багато шкоди селянським 
домам, виноградникам і засі
вам тютюну. Шкоду обчисля
ють на міліон фунтів стерлін
гів (около 5 міліонів доларів).

Товариші робітники! Відно
вляйте передплату на свій ча
сопис “Українські Робітничі 
Вісти"!

. iüA.Ш „ ...

Address:
Cor. Pritchard Ave. and McGregor St, 

Winnipeg, Man., Canada.
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-УКРАЇНСЬКІ "РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР. 27. ВЕРЕСНЯ 1928.2.Сі Число 114.

держав», що аж завойованая радянської країни гриба кинута всі ! 
сіин, якими тільки заїшджуе капітал І ті свої сили капітал ! 
-•вкрав. мобіїізув. Скликує наради. -Піди, конгреси, побить | 

і шуе армію, закріплює зброєння, творить союзи.
А у відповідь на всі ті воєнні заповідники капіталу, імпе

ріалістів — працюючі цілого («fly мобілізують гак само свої 
і илж др відбиття наступу воєнної пцри. до кровавої розправи 
з капіталом. Фровтоенкн праці зарядили вже поготів.ін по 
всьому світі, в кожній ділянці, при кожному верстатові праці. *, 
Пости обсаджені.
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КУПІМ НОВУ ДРУКАРСЬКУ 
МАШИНУ ДЛЯ СВОЄ! ПРЕСИ

япаgw—гт т і— Or* or W,

#4 00ЯаЬаегірІіоп per year

Telephi : 51 4®

TУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ

БУДУЙМО МІДНУ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКУ ПРЕСУ.

Історичні умови привели до 
поширення католицтва ' (“уиі- 

іятсьносо”) в Західній Ук|>аІні, 
на Волині Й Поділлі — там. Де 
найдовше і найду ще була ала- 

їда польських феодалів. Після
революційні умови галицького 
життя, реакційні настрої га- 

I лнцької ді>ібао-буржуааної ін
телігенції, безпосередній вилив

газета дає робочого аюду — вюгажжть тре разе еа тиждень 
у втторое. четвер І суботу

Ведае Робіт**чо-Фар*рсьае Видавниче Товариство, мінжорпороаане 
і Маштобі Редажлід. адеіиістраша І друаареа вістетьса в Уараїнсзжш Ро- 
бітавчш Домі, ва розі вуавц» Прічард і МедГрегор. у Ввшшегу. Ma* ВЕРТАЮТЬ ДОДОМУ, ЯК ТЮРЕМНИКИ

$4.00Передплата на рік
Ще недавно, бо й місяця не-1 що хто допоминається прав- ГОВ0{ЧІХ0 про ра,.,(.віті. Tt)MV „

має, як буржуазна преса тру ди хто не хоие бути в.чннм В1тж j лтчітя українсько* ставлять * 
б,ла про приїзд низько, тися рабом, хто каже буржуазії робіттпо ф.^ер.іької преси,jrepmmi на землі.

Winnipeg Man. Canada. Ч'В Р°б,ТНИК'В до *а мравд'' в оч,. хто бореться. коли говори*о про потребуєш тобі буде на небі".
Р 8 •* :нади На ЖННВа" Ск,ЛЬКИ Т° бу- "P®™ буржуазного нахабства. нашо1 др^^ськоІ На ‘з,-млі є ріжні релігійні

ло шуму, скільки галасу, що то той заразився комун,змок, ма|пи1пі р ^„мо це не то секти. Не бракує їх і між У
.. , . ' ия вересня прибув з за- такою нам хочеться, а країнцижи. 1 щоб зміцнити

ТИСЯЧІВ З ■ подер контрі , ЯКІ ХОДУ ДО Торонто ПОТЯГ З X • • 1 ІИ1ЦИИІИ* , ' . н w тому, що конечна необхідність пекло с«*іид працюючих на зем
брянськими ‘гарвестерами , ЦРГО B|Ixmu; ілі. вони ширять серед них
in'14nuv"aPB Мус-В Г™ назад Преса В нинішніх часах — І кістку незгоди. Цю свою так 

■ ' ГІСІХ ІХ -ло К1,л> це наймосуткішпй патігнчний. тику називають вони “бороть
. . . ,. л 1‘° ки' е,ІОРтеРи буржуаз- організаційний і ос'відомляючші ! бою :іа душу українського на
! канадіиським фармерам збіж- них газет виїшілн їх стрічати. ... .- ., - • ,'Ч'и«|ьнн« на

Вийшли і на диво побачили, ™К ТйК *" *** W .гляди ,вимову Ю. Сто-
шо всі ці робітники „озамика: М" ТР"М° ПР° ^ Г”" 4 "І" Д-танникоч “Д,-

„ * . су побітшічо-фармерську, про іа у Львові».
тЛчо Х шдварт0ю 1 1миНЄ «Ч*еу. ЩО служить інтересам Прав,* лавні. католики лі ігоіио п.чних збірників -

ТО 1 Z™ НатаВ'Р- ЧИ" ''ітшоючих - то сама-собою блійннки і і,н. жеруться між Г■ІиВ.,яЧина Св. 
сто, як полонені. Та все таки , ■ Нін и пч Кс нікого Няні Ні-розуміється, шо ця преса дбає собою за душу народу", а за ,7 ,, 1

ІІ{Ю добро своєї кляси, пію її іцо ж Ііаіни Toil жереться між 1 ник • „ИМ’ЯНК Марійських то- 
визвіл з капіталістачного вй і гобою'1 На пекло на цему сві в*рні ти • Добра Книжка , 
зиску. 1 ті. Кому з цеп, користь? Про і11"'1 Єпархіальних вісники",.

Але візьмім чи пресу ка- читайте приповідку: “Де два 'І'"1 того видається <> като- 
піталістичну — кому вона слу- бються, там третий користає" ll,IUlKIIX органів у Закарпат-

ській Україні, ? —її Злучених 
Державах Америки, є вони й в 
Канаді.

Розгляне мо деякі найважли
віші католицькі видання. 

“Богословія” науковий трьох- 
‘ місячник Вогословського Нау

кового Т-ва. Це вузько-фахо
вий журнал. Вміщає такі стат-

Адреса: вони справу 
так: "Чим більше

UKRAINIAN LABOR NEWS
Oor Pritchard Are and McGregor 8t,

тим лекше

польського католицизму, теж 
сприяли розвиткові католиць
кої преси українською мово*,.

На початку 1928 р. греко- 
к.чтцкіиці.ка укр. преса в одній 
Галичині чала 14 періодичних 
органів ,2 Газети "Нова Зо- 
РЦҐ, “Правда" 4 журнали-мі- 

“Місіонар”, "Ни
ва", “Поступ", ‘‘Наш Прия
тель"; 8 кварта.іьішкіп й наиів- 

"Бо-

Непомішеяих в газеті рувопас™ ж звертається, зіва шо жопнеужатезі, ви 
різно u«начить. шо бажає звороту саого рукопису на випадок іого жп.іні до Канади приїде ТИХ кілька 

щепив. їж залучить почтоеи* сіемпеаь на іого переси.ік.

:ут остануться, як добрі горо- 
жане і т. и. Але головне було 
в буржуазній пресі те, що ці 
робітники поможуть зібратиВОЄННІ ВІСТУНИ.

Тячники
жя і самі зароблять добре, бо 
фармері платять по $5.00 наПо запискам істориків ста|юнііии й ие|Н‘казам очевидців 

воз.нних к]и>вавих і*и прав в давнину, кожню війну вСе мали 
попереджукати якісь зловіщі знаки. <*то|юпі, вістуни. То j 
звізда комета . довгим хвбі том показувалася на небі, або еон 
це чн місяць затьмили свої лиця, земля тряслася, тріскала, мо 
рі» пінилося. хма|«ію літало гайвоіюня, кракаючи, то сичі пе 
регукувалжя по лісах-дебрах. Все те були вістуни шПале 
кої, &інзької війни Так мало бути в давнину, по переказам

день, а до того ще трапився 
Снеп", бо громадянин Сіпіа з 

везе їх? сюди дуже таннм кош
том. Скільки то було хвальби 
для самого Сіпіара не тільки 
від буржуазії, але й від соціял- зали репортерам: 
зрадників тут в Канаді і в Ан
глії. ! англійські робітгіики ві- тів, а годують гнилизною. Нас 
рили цим своїм проводирям та не тільки що обдурили і ви
їхали сюдихЗ великою надією тягли від нас останні центи на

подорож, але ще й тепер нас 
Буржуазна преса описувал і тут тра'ктують як худобу. Нам 

великими шпальтами, які го обіцяти золоті гори, а коли ми 
веселі ці робітники, як вони і- прибули сюди, тоьз цими на 
дуть в потягах і виспівують кожному кроці обходилися, 
‘/Іонг вей ту Теперері". Одним як з худобою. Де ті пяткн, що 
словом вся буржуазна преса, а обіцяли нам? Один репортер 
з нею й ріжні робітничі зра сказав, що на них вилинув ко- 
дливі лідери дурили бритій- мунізм, та з потягу посипали- 
ських робітників грушками на ся голоси - брехня 
вербах.

Одинокі, що говорили і пи
сали правду, це були комуні
сти. Вони казали ще тоді, що 
це -проваджування бритій- 
ських робітників є ділом Сіпі
ара і ьеликої буржуазії- та шо 
буржуазія завжди хоче мати 
на ринку товар робочу силу, 
щоби можна її купувати за 
безцін. Комуністи одинокі про
тестували проти цего обмань 
буржуазії, та вказували, шо 
перше треба задоволити місце
вих робітників. Комуністи вка
зували на безробіття, яке існує
тут літом, а що буде зимовою тій, яка голосить, що в лроле- 
порою, коли тут завжди ро-' тарів нема вітчими 
боти зменшується на зиму? За за цйі вітчинх 
це комуністів назвали, як це 
звичайно буває, “тробел мей- 
керами". Але комуністи зав
жди праві в своїх висловах, 
так само вони й тепер не по
милялися.

вдалося говорити з деякими 
через вікна. І от що вони ска-

Нас везуть, як арештан-жииих підків, вчасніше воєнних походів.
Не так воно є сьогодня. Немає тих природніх вістунів не 

буденного нещаїтя-війнн: сонце, місяць, зорі, води, і"айво|юня, 
— все ВОНИ ТІ с амі, як перед війною так І В Лаеі війни. Н них 

1 важко з них вичитати чи прослідити дні війни, 
дні .законного маеувоео вбивства. А все ж таки не можна пе- 
речнтн, що сьогодня немає таких-то вістунів к]ювавої роепра- 
ви. Опіцім — вони є і зараз.

Буденними вістунами кожночасної війни є ВІЙСЬКО Й ібро 
.ліня Зростає коитіиґент війська йсвбрюєння повільно, зна
читься — війна готовиться на дальшу майбутність, на пізніше. 
Цонищується набір війська й зб|ю«ння наскоро — це вказує, 
віщує при близьку, недалеку війну.

А в парі з побільшуванням армії та її боєздатності, з міц
нішим озб|и)єнням ведуться переговори, договори, наради; тво- 
рятьгя більші то менші союзи; підписуються умови, зобовязан- 
ня й пакти; воєнізуються установи, організації, суспільність. 
Оце й вістуни .кожної війни. Чи є вони зараз? 6! Звичайно, 
побільшення контінґснту війська й сильні ще аброєння спричн- 
няюп. иідвижку військоеюго буджегу, себто видатків на озбро
єння армії. Ііозьмі.ч військовий буджет чотирьох світових 
держав: Англії, Америки, Італії, Ф]іаяції. В 1913 р. видат
ки на армію були, загально беручи, 993 мільйони доларів — а 
вже в 1926 р. вида.ш гі 4 держави на вдержання своїх армій 
1,768 мільйонів доларів, тобто на 80 Ж|юцент більше, чим в 
1913 р. Сьогодня-ж видатки на військо доходять в них далеко 
вже ікхіа 2 мільярди долаїнв.

Возьмім зброєння у «браиції, де на 1,000 вояків припало:

жить? Вона служить визиску
вачам, значить, вона є страш
ною зброєю в руках пануючих 
проти працюючих.

Що-ж то є капіталістична 
преса? .Капіталістичною пре 
сою є не тільки ті газети й жур
нали, що видаються капіталі-

Де трудовий український на 
рол биться, там паразит кори-на краще майбутнє.зміни немає стає.

А хто-ж ту велику незгоду 
між українським народом ось 
хоч би в Канаді ширить? Та
та ж таки сама цресц, що зві 
себе побожною, народною, щи
ро-українською, патріотичною. . ,,,, . _ ,
Хіба на це .... ба наводити до- "• ЯК 1І1Х> ^ТУ^10 Іва,ш
ка-m? Погляньте на шпальт,, ^°”3№того , Зглядна чи

безглядна правда в ( в. Плеі.мГ 
тощо. Призначений для керів- 
ннчих кадрів уніатського ду. 
хівнпцтва. Має докладно ть 
ставлений відділ бібліографі 
і майже 'виключно богослов-

стичними Газетярськими тре
стами. але іі ті Газети та жур
нали. що так чи инакше слу
жать капіталістичній клясі.

Смішно декому буде, коли 
ми говоритимем іі]ю україн
ську капіталістичну пресу. 
“Щирі Українці" зараа-же за- 
кричать: “Брехня, між Укра
їнцями нема капіта.іістін, тож 
не можна й говорити п[ю укра
їнську капіталістичну пресу. 
Хіба-ж оті “щиро-українські” 
тижневі чи дво тижневі газе
ти — це капіталістична пре
са?”

Мл
котрої побудь з цих побожних 
газет, а переконаєтеся.

В Галичині, у тій нещасній 
поневоленій Галичині, в якій 
пушене справжнє робітниче- 
селянське слово, в якій редак
тори робітничих Газет більше

вертаємо додому та знаємо з 
ким нам тепер лічитися і там 
ми всім розкажемо про це, яч 
нас тут обманули.

От-така то доля стрінула бри- 
тійських робітників, та чи то 
тільки їх? В буржуазній систе
мі робітника натягають на всі 
боки і будуть їак довго натя
гати, доки він не зрозуміє цих 
штучок буржуазії, та не обєд- 
нається спільними силами про
ти свого відвічного ворога-ка- 
піталу.

Одиноким проводирем в цій 
боротьбі є Комуністична Цар

ської літератури ).
“Записки чина Св. Ваеи.ііящюенджують в тюремних казе

матах, як в редакторських
в тій Галичині іу- РУЧ л богословськими статтями, 

вміщує іноді розвідки в історії 
церкви, релігійного мистецтва

Великого" — збірник, ЩО, 110-
KIMHHTHX
же цільно існує іі Хата від хн
ти мандрує чисельна релігій 
по католицька преса, яка зве Т0|В-0; 
себе укіїаїнеккою. 1 ніхто її “Нива" — “часопис, присвя

чений церковним і суспільним 
справам". Журнал )юзрахона- 
но на низове духівництво — 
нижчий командний склад ка-

Еіт-ж, иоверховно дивлячись, 
т й справді на капіталістичну 
та иреіа не скидаєигя. А 
вглянеш в неї глибше, то ио- 
бачНш, як з неї сторчать ]ііи, 
кн каніта-ііі тичного чорта, хоч 
на зверх вона зчаста зве себе 
побожнокі.

Візьмім ми л^уч би частину 
української преси, що має 
своїм завданням защювадіті 
душі українського робітництва 
й селянства в рай на тамтому 
світі* Що ця преса- робить для 
по.ііпшсння життя україн
ських робітників і фармерів на 
цій “грішній" землі?

Нічогісінько.

не конфіскує, її редакторів не 
арештує — вона бажана дія 
польської шляхти і її впади. 

Чому? Бо нона за лікоть

1927 р 
10.7 
10,0

1913 р.
2,4тяжких кулеметів 

легких кулеметів 
тяжких гармат

і що 
треба ро

бітникам звести затяжну бо
ротьбу. 1 бритійські робітники 
переконалися тепер на життє
вому досвіді, іцо в пролета
ря нема вітчнни. Пролетар бу
де маги свою вітчину тоді, ко
ли піде спаяними лавами до

0,8
ТОЛНЦЬКОЇ ерарХІЇ. До кожно
го числа 
Редагує журнал Гавріїл Ко- 
с.тсльїпік — фільософ, догма
тик, політик, пост, і літератур
ний кріггик, що заповнює своєю 
творчістю МіІІІЖе половину 
журналу. За останніх часів ве
де шалену бо]х>тьбу а "Ноною 
Зорею", fi.iaosi .і нею мідбцваю- 
чи прагнення 2-ох "фракцій” 
еучаї-ного уніатського католиц
тва. “Нива" належить до гела— 
н іі пічного І візантійського) ни-

конкордату продіьіа душі у 
країиського на|и)д\ Юзефові 
Пі.ісудськрму. Гм. Колн-б то 
тільки душі. А то продали 
все, що той селянин мав і що 
матиме.

Та про це ми поговоримо нн-

0,1 1,1 додатки-проповіди.
І) сі-огоднішній невеличкій Чехо-Словаччині видаю так

зване міністерство народньої обо(нінн на зб|юєння в 1927 р. по 
над 2 мільйони чеських корон 
рожанина виходить зараз пересічно 157 ч. корон, то;ц, як вже 
напередодні світової війни ші.інтки на австрійську армію вино
сили 9 корон на одного-мешканця в Чехії. В Польщі кожний

гак, що на одного чеського го

Як тільки бритійські робіт-
пятай загального числа мешканців є військовий і добре озбро-|НИки заїхали на захід Канади, боротьби з буржуазією під 
єний. Полія-ька армія і іі зброєння иожерають Т і процент за ;х Сіпіар порозкидав на ласкх проводом свого авангарду - 
пальних приходів держави. І з кояГннм днем більшає армія й неласку по широких маніто6-| Комуністичної Партії. Тому 
зміцнюєтьс я зб|нін. ських, албертійських і саекс-1 кожний свідомий робітник ло-

Вія шкільна молодь звоєнізована. В шкільні щюїдіими чеванських преріях, вони не- винен належати до це'і боєвої 
входить й навчання воєнного ремесла, вчителями є військові офі 
церн. Руханку, гімнастику вже в народних школах перемінили 
па військову муштру; підшукування» та нідходжения до воро
га, напади, атаки — стали вже діючими іграми; діючі вика за 14 ГОдин праці. І то ще
цінні оселі перемінили на воєнні табори школи; шкільна літе- щасливі ті, які ^стануть робо- ' ред робітництва Комуністичну чих. А робити на шкоду визн
ратура, книжечки, які вивчає дітвора молодь, вен напилкова- Ту. бо фармері питають за до- Партію Канади, 
на воєнними подіями, геройськими мордаму, шпигуванням свідченими робітниками, а во- 
в користь вітчини; педаґоГи-вчителі годують шкільних вихо- ни приїхали переважно з май- -----
нанкін .дітей національною расовою ненаннстю іі розвивають в перських околиць Л не мають 4\ущя мв ХОЧЕ ПОЛЬЩІ на преса, власне її руководи-
молоді інстинкти здичілих кровожадних героїв-мордерців. І ніякого досвіду на полевій тстії уважають за краще мати ми повинні купити своїй п[К‘
молодь готова вже вичікує воєнних подій, лагодиться на воєн роботі. Вони десятками років Кілька років тому польські paji иа цій землі, ніж на небі сі нову друкарську машину; 1 вященіїикіВ тощо,
ні геройські вчинки, подвиги. працювали, як кроти під зем- урядові особи висовували ,|0 смерти. А щоб мати ран 2. що наближається місяць ди- Дискусія виявляє з одного

Професійні воєнні товариства, клюби, інституції розвину лею не на себе, а на своїх бри- проект спілки Польщі. Литви, на землі, треба допомога™ ка- стопад і повинні вії тепер го ',0І:У — асиміляцію і полиш і за
ли й поширили свою діяльність. Дівчата-малолітки вивчають тійських панів. Самі вони до- 1 Латвії під зверхністю Поло- піталістам будувати на землі туватнен до ударної листопа- "ірі ькі тенденції міської дріб-
науку "Червоного хргота". Н жмутами бандажів вправ.зяють- робилися так, що мусіли поки- ; ші. Останнім часом польська пекло дія працюючих, обіїуя дової кампанії допомоги своїй но буржуазної укр. інтеліГен- 
ся пе|*'вя.іувати. складати поіюзривааі кусні гарматного мя- дати «40 ю рідну оселю і йти дипльоматіи розгортає свою НіЧИ 1М !а це pal-j ІІа тамтому І прсіі! Мус їй. ЦІЇ та бо|ютьбу з цими теиден-
са; виховують в собі навичку до ран, крони, стонів, зойків, в світ' за очі шукати куска роботу в цьому напрямку. '--------- ^----------------------------------------------ціями ci.iu-ького духівництпа.
ридань —: з тієаі ві|ю*і й думкою, що вони, оті черионохресники, хліба для себе і своїх дітей. Ось що пише латвійська бур- j Кінець буде,
роблять благородне, людяне діло... Приїхали сюди з рожевими на-жуазна газета з приводу цьо-

•1 ознакою червоного хреета збірають, жебрають вулиця- діями, а тут побачили, що та- го плину: 
ми жертви, датки на армію,Циьоту, на Літаки — щоб було ко- ке саме, як і там, звідки вони Польська політика дог"
го обходити, лічити, иеревя.іувати і — виконувати добрі вчин виїхали, а то ще й гірше. Опи-. доводила, що вона економіч- 
ки...

шим разом, а ншце ми друку
ємо і таттхі М Го.дкевиЧа, який 
всебічно змальовує стан като 
. інцької, преси в 1‘а.ні'шні та її 
службу ворогам українських 

І не може ро-1 працюючих мас.
реконалися, що їх обміґі^робітничої політичної партії, бити. 1 не хоче робити. 1 не] На цему місця ми лише за
пули. Замісць $5.00 на день,Тта боротися за кращі життєві буде ]юбити. Бо робити на ко-' лначуємо: “Кзіша клином ви- 'Фям|;у. що одстохіє і ічжрі.ціі
їм платили одного долари \ обставини. риеті, працюхічнх — значить бнвиють". Щоб иобоїиіналі по Н1 ‘[жопці обряди та побутові о-

То-ж зміцнім і поширім се- робити на некормсть паную рожу пресу — українські ира- ' О^-иіності греко ■ католицтва;
1 1 “Нова .Зоря" — репрезентуєцюючі маси повинні будувати

ро<йтничо - фермерську І ІЯ-ТІІІІІ'ЬКИЙ (романський) нн- 
ітрєч-у. То ж ми тепер заадале- ,ГРЯМ0К- Ш» пропонує усунути 
гідь повинні помятата про дві1виляк>" І'іжницю між греко- 
важні справі: І. що цеї осеїні, ,»ато,іііцпюм та римо католи

цизмом, занести целібат для

скувачін, значиті, остатп бе.ьїх свою
(\и ІГШ.КЦЬ. ньої ласки, без їхнми дешомо 

Отже та побожги на землі.

ЧОРНАЯ РАТЬ і НАЙБІЛЬША КНИГА В СВІТІ.
(Українська католицька преса в Галичині.) Найбільшою в світі книгцю

нилися в безвихідному поло- ними справами не цікавиться - є гибетанська (в Азії) біблія,
А в парі з тією масовою, стихійною, непомітною, але ра женню без цента в кишені і без і шо Польща має тут зовсім Ті товариші, що були на І ся 380 католицьких часописів, яка називається Тандшур, або 

підною скоріетю підготовки масового вбивства війни ведуться праці. Покушавши обіцяного инші заміри. Не трудно собі Кельнській киставі, розповіла Іі маленькій Швейцарії"— 150 слово Будди. Книга та скла-
договори, творяться союзи, підтісують пакте, скликаються на раю, вони счинили крик, що уявити, шо за цим плином хо- ють, яке міцне вражіння справ каті. Газет і журналів. Ка- дається з 108 томів, з котрих
ради, конвенції, коні річ и. Чн є те все .іараа? 6Г-Історій сві 13 обманули і почали дома- каються люди, які хочуть від- ляє павільон като.ішц,кої пре толицький журнал “Stadt Got- ; кожний нараховує по 10,000
ту не знає ні одного такого |мжу, в якому було-б стільки ріж гатися завернення їх назат повити Польщу в межах 1772 єн. Силу-сіьтенну Газет і жур tes" друкується в 350,000 при карток, або 20,000 сторінок, "і
нородннх зіздів, кенґіхч ів, пактів, як в сьогочасному 1928 році додому. Всі їх зігнорували року. налів, усіма мовами світу, р< мірників. Часопис, д ія моло.ті Кожний такий том важить 4
Повне «терть-річчя до кінця ціани року, а вже ми чули Одинока комуністична пар- За теперішніх обставин заі»,- іцюзентовано в цьому павільо “Die Wavht" в 90,000 приміряй І кільо 400 грамів. Високість
про ріжні конгреси: Коні")*'» tII ro Інтернаціоналу, Кинг|*-і тій пішла їм на зустріч, скли- во навіть думати, що Латвія ці, збудованому в стилі ґотич кін і т. д. Іде процес міжна- кожного тому 58, а широчінь
Національних Меншогтей, Зїзд Міжнарлимснтського Союзу, каючи мітінги та викриваючи зацікавлена в тому, щоб укла- hqto собцру. Людина,-що при роднію1_консолідації каттиць- -'0 центиметрів. Цілком зро-
підписаиня пакту Ке.дтога, підписання англьо - французької лицемірство буржуазії і бри- сти спілку з Польщею, Коли їхала з радянської країни, про- кої преси. Утворено такі між- іумі.іо, шо така книга дуже
воєнної угоди, робота буденного воєнного ремесла ."ІіГи Націй тійської зрадничої робітничої справа йшла про тісне латвій- сто жахається цього “Інтерна- народні об’єднання, як “Katho- ціниться і не всякий може її ку-
— і асі воші носять характер всеевітаьої акції. А екількн ж аристократії. і— сько - польське господарське ціоналу темряви" — наочноїхі liache Internationale Prewagen- пити. Паї таку роскіш, як ку-
менших зїздів, доїхіворів, актів, пактів, союзів — про які за- І знову тягнуться потяги за- співробітництво, м?) Полякам доказу того, як цупко трима іиг” у Фуіайбурґу (дія німець- півля цієї ‘біблії*, собі може 
читується в пре<-і мало що не кожної днини? А всі вони ма-; паковані бритійськими робіт- не були потрібні, а для того, ІІТЬ пануючі верстви в своїх 
ють одне на думці: війна. Ні одного конгресу, ні одного зї-цу. ; никами, але вже не на захід, а шоб зміцнити польську владу тенетах “душі” на{юдніх мас. 
ні одцрго засідання небуло, на якому не обговормвалося-б пп на схід. 1 вже буржуазна пре- > ми здалися*, 
іаиня закгрішної війни. До війни готовиться й пре світ ка 
піталу. світ імперіалізму. Вони вже давно виповіли війну ро- 
бітанче-оелаяському Соахкжі Радянських Республік, ще то
ді, жк той самий капітал кинув на землю пролетарської країни 
Колчака, Деніківа. Врапґля, Петлюру, Пітсудського. Та щ>а
цюючі Радавського Союзу протоми ватага наїздників геть по- нхти на комуністів, 
за межі своєї батьківщини. Це переконало -імперіалістичні вже так увійшло в життя.

КОЇ кат. преси), “Offizio Roma
no Informazioni Religio-Socioli”
у Римі (для італійської) “N. С. 
W, С. New* Service"*i дія ан
глійської І.

дозволити тільки людина дуже 
багата. Для того, щоби 
пити ту книгу один з тибетан- 
ських багачів мусів продата 
аж 700 коров. Поза тією бі
блією є ще друге її видання 
менше, яке сйладаеться з 225 
томів. В цілій Европі є всього 
три примірники тої біблії: два 
в Ленінграді, а один в Лондоні.

ку-
За останні 5 років, років ста 

Наприкінці газета радить білізації капіталізму й зміц- 
Польщі знати свої внутрішні нення реакційних течій в кат- 
справи і покинути свої за- талістігчному суспільстві, като- 
гарбницькі плани шо до Литви лицька прес* має значні досяг- 
й України, бо покладатися в нення. Вона збільшилася кіль- 
цьому на допомогу Латвії —кісно: у одній тільки протестант

ській Німеччині нараховуєть

ся не пише, що вони співають 
*Лонг вей ту Теперері*’, але 
називає їх не дуже то симпа
тичними словами. Всю вину 
старається буржуазія звер- 

Воно

Незалежно від мови, усі ці 
організації діють з благосло
вення папи й використовують 
розвішену агентурну мережу 
католицького духівництва.марна надія.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ЧЕТВЕР, 27. ВЕРЕСНЯ 1928.Число 114, торока 3.

МИМШИїГЕШЕФТИ ЖОВТОБЛАКИТНИКІВ. *Отже, виходить, що гетьман-1 

ська лівобережна держава ра-
____________ зо* Із своїм сеньйором. Німеч-1;

. І чиною, мали-б прикривати Пра
Кореспондент київсько .' вона перебувала в стадії по- побережжя, себ-то польський 

‘Пролетарської Правди * з передні х балачок і тепер імпе- прохід до Чорного моря ai і 
Праги, помістив недавно ціка- ріялїсти ставлять П конкретна нападу російської радянсько: ППТІІЙ У ПИҐПГП СПРВПЇ DEDfl ПІЛ- Рлжки у Голяндії 1928 року
ау статтю про гешефти укра- Що-ж примушує Англію,|республіки. Польща-ж, знаю ІІПІПгІ MJllI ILÜ DUuDUI | lDUJIiw” були два страйки молоді; один
їнськит ‘патріотів*. яку й Францію, Німеччину й Польщу чи, що напад на Лівобережжя IIІІІІІП" lift lift ПІ з них тривав 14 днів. Були на
друкуємо без змін попите, "займатися* справою інтереси означатиме напад і на Право-] II ІИ H LS I Mu J1ІІЛІ віть політичні страйки. Про
(Коли мова йде про “інтереси-1 ції? Поминаючи природну іх бережжя, примушена буде до-! ly Fill VI IFIVJIV^yi процес радикал нації свідчить
цію*, то треба розуміти зброй- що ненависть, як капіталістич- 1 помагати правобережцям бо- —;---------------  також розвал Соціалістичного
ний напад на Радянську Укра- них держав до Радянського ронитись від сусідів, а задазом „ „ Москві розпочав! протягом часу ставить питан

Союзу, треба звернути увагу, прагнутимуть поширити свог ‘ . v. ^ecBiTllifl ня „отрібн.сть воювати °"°“ іону г
ось на що. нежі на Дон Кавказ, де нв :КонгрсС Комуністичного Інтер-і Для війни треба готувати "є Причини всьому цьому, е.

Відомо, що між Німеччиною зустріч ,м сунула-6 англ.#-; Молоді. | тільки знаряддя, але 'і людей, і 3»ичвйно’ погіршення еконо-
й Польщею напрх^кеяі стос vu- сько-фпанцузька спилка. При „ .»п . _ _ „ Г: ... • В умовах надзвичайно заго- Цю підготовку тепер здіисню-кн через Ланціг та вихід до такій комбінації для Німеччи- _ , > -___л мfI U п стреної класової боротьби за'ють у шалених розмірах. Мі -,моря для Польщі, яким від Ні ни здійснюється мрія про до ; * h му_ „ г. . „ молоде покоління пролетарів-: літаризм зростає. І з поглядумеччинн, відтято Східню Пру рогу на Схід, а для Польщі є * * ■
сію. З часу, як Німеччина та вигода, що злучаючи Гали- 
вступила до Ліги Націй, Аи- чину з Правобережжям, вона 
глія явно стала в оборону ін- позбудеться в себе вдома ба- 
тересів1 Німеччини що-до Дай- гато дуже шкідливих меншо- 
цігського проходу, Франція-ж, стей. Отак Східна Галичина 
навпаки, рішуче обстоює поль
ські інтереси.

Усі спроби знайти якййсь 
вихід із цього становища не 
дали (добрих наслідків, і хто 
знає, чи не потроиуїли-б свої 
чавунні лоби ті англійсько- 
французькі політики в -данціг- 
ському проході разом із Нім
цями й Поляками, як-би чорт 
не підсунув українських прой
дисвітів, що вже довгий час 
жебрають на варшавських сміт
никах і дістають серебреники 
від Англійців.

Ці паскудники встромили 
свою огидну пику\в справу 
данцігського непорозуміння н 
чвакнули: "врятувати ситуацію 
може лише Чорне море й О- 
деса*. І неспокійний данціґ-

Куток робітничо-фармерської молоді
-**

Поруч з цим перед КІМ'ом 
стоїть ще низка завдань по ви
правленню хиб, що помічали
ся до цього часу в його роботі: 
Треба зміцнити організацій
ний стан КІМ'у та його роботи 
серед молоді. Треба присто
сувати методи роботи КІМ’у до 
специфічних умов кожної кра
їни, Треба придати більш ю- 
нацькнй характер методам 
впливі? на молодь, збільшити 
роботу в юнінх та звернути 
яко мога більше увагу на о- 
яоплення культурних та побу
тових інтересів молоді.

їиу.)
Інтервенція с тепер модна 

тема серед українських емі
грантів. Інтервенцією захоп
люється купка ‘діячів* та без

мінного ітю.тітичного станови
ща молодих робітників. У цьо- 

основа всього. З друге-, 
го боку, безперечно, що все 
більш відкритий перехід СО- 
ціял-демократичних лідерів на 
бік капіталістів відкриває очі 
робітничій молоді, приводить 
до розчарування в соціял-де- 
мократнчній політиці. Відхід 
від соціял-демократів зміцнив
ся. Важливим фактором по
лівіння молоді є й робота са
мого Комуністичного Інтерна
ціоналу Молоді.
Молоді за останні 4 роки про
робив велику роботу що дз 
пояснення справжнього лиця 
КІМ’у. В своїй роботі КІМ має 
багато значних досягнень. Тут 
і антимілітаристська робота 
за 4 роки і захист економіч
них потреб і імтресів робітни
чої молоді й юнійна робота, 
яку КІМ веде у низці країн за 
допомогою юнацьких секцій, 
юнацьких комісій та юнацьких 
комітетів.

усе жовтороте юнацтво, що в 
дитячих роках п.режило рево
люційні події й попало на емі
грацію. Інші-ж ставляться ріж
мо: одні, так звані, ‘дикі’ від
мовчуються, а другі, організо
вані, як фашістн та особливо 
новофашісти з організації 
‘Молода Україна", нападають 
на інтереснтистів. Новофаші- 
стів емігранти називають *ні-
ціонал-більшовиками" за те, 
що вони стоять на грунті ди
ктатури національного проле- 
таріяту даного народу й визна
ють консолідацію пролєтарі- 
яту в міжнародньому розмірі. 
Ідеольогом цих фашістів є 
Буткевич, члени організації — 
це переважно емігранти з За- 
хідньоі України. *

З інших емігрантських угру-

ту, що розгортається у цілому підготовки людського складу 
доводилося конгресові молодь — найсоковитіша, най-, 

здоровіша, фізично міцна ча- 
набирає

світі,
намічати шляхи завоювання 
трудящої молоді під прапори 
комунізму.

Я. А’м/хк».
стина
важливого значіння. Ось чому 
буржуазія звертає тепер ви
ключну увагу на мілітаризацію 
молоді, на її націоналістичне, 
імперіялістичне виховання.

населення

ПРИГОТОВЛЯЄТЬСЯ 
З’ЇЗД ПІОНЕРІВ.

разом із Правобережжям тов- 
клася-б в київському чи там 
кам'янецькому або проскурів- 
ському соймі. а Поляки з Вар
шави своїм "нєпозвалям" на- 
кладали-б заборону на всякі 
"законодавства". »

ЯК КАПІТАЛ ВИЗИСКУЄ 
МОЛОДЬ.

У звязку з проведенням ка
піталістичної 
роля молоді, її питома вага в 
процесі виробництва на під
приємствах надзвичайно швид
ко зростає. По багатьох кра
їнах молодь у значно більшій 
кількості, ніж дорослих робіт
ників, притягують до підпри
ємств. По багатьох місцях ка
піталісти відмовляються від 
притягання на фабрики і заво
ди дорослих робітників, а уай- 
мають молодих дівчат, або 
взагалі молодь, як найвигід- 
нішу робочу силу. Але поруч 
зі зростом ролі молоді на ви
робництві, у промисловості, 
зростає й експльоатація моло
ді. Зростає й так званий “ду
ховий ’ вплив на молодь з бо
ку буржуазії та її помічників 
— духівництва, клерикалів та 
соціял-демократів.

Зацікавлена в тому, щоб 
кадри, що входять у виробниц
тво, не зривали капіталістичної 
раціоналізації, а були її про
відниками, буржуазія збільшує 
свою агітаційно-пропагандист- 
ську роботу серед молоді.

ЯК КАПІТАЛ ОРГАНІЗУЄ 
МОЛОДЬ.

раціоналізаці і. Наприкінці грудня цього ро
ку відбудеться важна подія 
для робітничого руху в Кана
ді. На цей час призначено пер
ший з’їзд Юних Піонерів Ка
нади. В нарадах будуть брати 
участь делегати зі сходу аж від 
Монтреалу, а з заходу від 
Порт Артур.

Перед тим мають відбутися 
днетріктові з’їзди в таких о- 
кругах: Порт Артур, Північне 
Онтеріо (Тіммінс і околиця*, 
Содбори, і в місцевостях біля 
Торонто, як Гемилтон, Винд- 
зор і інші. На цьому останньо
му будуть також делегати з 
Монтреалу. Торонто, де буде 
з’їзд відбуватися, матиме чи не 
найбільше делегатів.

На цьому з’їзді перший раз 
в Канаді робітничі діти, деле
гати піонерських організацій 
зійдуться на наради над про
блемами діточої організації і 
вироблять плини для поширен
ня своєї праці і для побільшен
ня числа читачів своєї'газети 
“РІонг Камред”,

Заяча про цей з’їзд виклика
ла в рядах Юних Піонерів ве
лике зацікавлення і задоволен-

НЕБЕЗПЕКА ВІЙНИ И 
МОЛОДЬ. Комінтерн

В Англії, наприклад, як відо
мо, існують т. зв. "юнацькі кор
пуси", що нараховують 120 
тисяч осіб. Потім, бойскавти, 
що здійснюють мілітаризацію 
молоді, .нараховують 350 тисяч; 
стрілецькі клюби об’єднують 
150 тисяч осіб, серед них дуже 
багато молоді. В Америці 
“громадянські табори військо
вого навчання" нараховують 
35 тисяч осіб, ббйскавти 570 
тисяч осіб інші військові орга
нізації, в яких — велика скіль- 
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Отак-то занадто ласі “прия
телі України ‘ ділять- шкуру ще 
невбитого ведмедя, отак-то 
"українські Юди" тягнуть же
ребка, кому має дістатися пе
лена з розтятої "Неньки Укра
їни", і розробляють плян, із 
якою церемонією мають під
нести голову України вельмож- 
нГ кати, що радо-б ту голі
воньку власноручно відтяли.

С—ий.

повань висловились проти ін
тервенції англійсько-польської 

„ авантури устами Мандрики ша- 
ловалівці на сторінках "Нової 
України* з червня цього року.
Соціял - Уемократи “ховають
голову в пісок”, подібно до ський прохід у сполуці з Чор- 
струся, мовчать, ніби води на- ним морем і Одесою перетво- 
брали в рот, хоч недавно й від- рився на той фокус, який зра- 
були свій з’їзд, на який прибу- зу-ж до якогось часу, сконсо- 
ли делегати й з Галичини. лідував і Англію з Францією,

Особливо енергійно взялися і Німеччину з Польщею. Пр-І- 
до праці Кубанці: Макаренко скурів, Жмеринка й Одеса 
невгомонно доводить, що хіба погана компенсація для 
справжній порятунок для "у- Поляків за відмовлення від 
країнської справи" прийде з данцігського проходу?
Кубані, а "міністр" — вони й Але Поляки, як Англійці і саний 12 годин перед смертю: 

~ таких мають — добродій Су- Французами, добре знають, Шановці Товариші!
лнтицький роз’їзджає по Бал- що, по-перше, здобути прохід Вмираю і тому не можу даль- 
канах, і "Европах*. збираючи ! до Чорного моря не можна ше передплачувати “Руде Пра- 
своїх молодчиків чи, як тут ка иобути підписанням угоди з во", яке я в останні дні н чита-

урядом Лівицького, а по-дру- ти не міг, бо очі мені виподі- 
Метушня з приводу інтер- ге, здобувши його, не можна дають службу! Вмираю на 

Де які осо- буде втримати без Німців, які пролетарську хоробу, туберку
льозу (сухоти ), ще молодий, 

єнтовані й досвідчені. З цих бо маю 40 літ. Неумолима 
мобілізації до причин Німці в компенсацію смерть вже посягає на мене

революційні сили мо
лоді.ТАК ВМИРАЄ КОМУНІСТ. кість молоді 

тисяч осіб. У Німеччині є.при-Центральний орган чехо
словацької компартії “Руде 
Право" друкує листа, яко
го післав до редакції уми
раючий робітник комуніст. Цей 
товариш був постійним чита
чем "Рудого Права". Був це 
товариш Храст з Подолян коло 
Оломунцн. Ось- йоТТ) лист, пи-

, ...... Комуністичний Інтернцюна.іближно 20 організацій військо- ,,Молоді тепер оаєднує комсо- вого типу, які об єднують ра- 1 ... ■„ ... і мо.іьські організації 44-ох кризом з дорослими 3 мільиони .. . 1ін. Кількісним склад цих орга- 9:Ю тисяч осіб, серед них вели- f
ка кількість молоді. У спор
тивних організаціях Німеччи
ни також є кольосальна кіль
кість молоді, що здійснює зав-

ні за цій виявляється в таких 
цифрах: Радянський всесвітний 

2,030,000 осіб. 
Інші країни складають понад 
150,000 членів. Крім того під 
впливом КІМ’у перебувають 
низка політичних легальних 
організацій, що співчувають 
йому, як: Червоний Юйгфронг 
Німеччини і низка інших но 
ріжних країнах, що разом нара- 
ховуть сотки тисяч членів.

З таким активом КІМ пере
ходить до дальшої своєї робо-

комсомол

дання воєнізації і мілітаризації. 
В Італії запроваджено допри
зовну підготовку молоді 18 
19 років. Керує допризовною 
підготовкою фашістська мілі
ція. В Італії фашістські юнаць
кі організації нараховують 480 
тисяч осіб; спеціяльна дитяча 
фашістська організація нарахо
вує 490 тисяч осіб. У Франції

ня.жуть, “мертві душі".
Через добірні комісії, через 

насадження спортових органі
зацій на Ждприємствах, через 
фабрично-заводські газети і
цілу низку інших форм, які те-1 допризовну підготовку запро

ваджують до шкіл, крім того, 
існує сіть буржуазних органі
зацій, які здійснюють ЦЮ І1ІД-

Ця подія має чимале зна
чіння для цілого робітничого 
руху, особливо, коли ми прига
даємо гарну працю піонер
ських організацій в Сполуче
них Державах, Европі і Китаї. 
Робітництво повинно звернути 
на це свою увагу. Комуністич- »

готовку. ^ Польщі нарахову- Які-ж головні завдання КІМ \ ^ий рух безнастанно працює 
ється 200 тисяч осіб в органі- тепер? Вісь світового стано-,для того що6и робітничих ді- 
зації “Стшелєц". ! вища це військова забезпе-

венції величезна, 
би потайки з польським паш- н справах Сходу найкраще орі-
портом, давши підписку, що ти.
вступлять при
українського війська, переби- за повернення їм данцігського своїми кігтями і тому це пи
таються на Волинь то-що, проходу зобов’язуються взяти сьмо пише за мене товариш. 

Запевняють, ніби то полки активну участь у здобутті про- мій швагер. Нашу газету читав 
українські будуть формувати- ходу до Чорного моря й за- я в останніх годинах зі заці- 
ся біля литовських кордонів, кріпленні та обороні його для 
Однак дивна річ : зважаючи Поляків,
на таку метушню й ніби кон-! 
кретні факти про готування

пер посилено розвивають, кля- 
са капіталістів силкується ви
ховати МОЛОДЬ ДЛЯ покірливо
го служення справі капіталі
стичної раціоналізації. Вон і 
силкується заглушити в ній 
класовий інстинкт, закувати і і 
в ланцюги капіталістичної ди- 
сціпліни на підприємствах і по
слабити пролетарську класову 
боротьбу. Це й роблять єван
гелії цькйТГЇ католицький ін-

ЗАВДАННЯ КОМІНТЕРНУ 
МОЛОДІ.

кавленням і в часі страшних 
болів я тішився з того, що в 

Коротко сказавши, інтереси ній написано. Одиноким моїм 
Поляків і Німців на Україні бажанням було діждатися ви- 

генераціїї хитроумні політики погоджу- зволення працюючих з ярма
капіталізму, але я не діждався 

Виходячи з того гарного дня. Втіхою в о- 
станніх хвилях життя було для 
мене те, що того дня діждуть
ся хоч інші. ’'Кінчу і бажаю 

намітили вже успіху революційній партії, 
оці залякати поділ України на дві частини : Тими рядками кінчиться також 

більшовиків, щоб добитись Правобережна Україна стано- моє життя, 
поступок. , вила-б разом із Сх. Галичиною 3 останнім поздоровленням

Справа з інтервенцією набу- українську республіку" в фе- j "Праці честь" 
нової форми. Ще деративній спілці з польською

тей притягнути до боєвого ро- 
Звідціля боротьба "Роти бітничого руху. Юні Піонери, 

загрози імперіялістичноі війни. ll(, Q0eBa організація робітни- 
I Захист Радянського Союзу, бо- і

ка.
РЕВОЛЮЦІОНІЗАЦІЯ МО

ЛОДІ. чих дітей під проводом Ліги 
ротьба проти інтервенції в Ки Комуністичної Молоді, 

рігається н дальше швидке ре- таю і захист китайської рево-, Оскир Рш.н.
волюціонізування робітничої Хюціі, для чого треба мобілі -, 

тернаціонали молоді, що нара- молоді. ГЇоказчиком-шього є зувати широкі маси трудящої:
ховують f*Û30M 4 мільйони з насамперед хвиля страйків, які молоді, прилучити іх до кому-; ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ
ЛИШКОМ малолітніх членів. Со-^прокотилися не ТІЛЬКИ Ь евро МІСТИЧНОГО ПОГЛЯДУ В питанні] к • і часопис ДЛЯ ообІТ-
ціялістинний Інтернаціонал мо-‘]„ейських країнах, але і/в Аме про війну, втілити в маси Ко-,один™”ОІ ( ф™мерсі,к„ї молоді

муністичне ставлення до цієї\ в англійській мові
найбойовішої пекучішої про -1 ТНЕ

інтервенції, старша 
емігрантів не вірить ні угодам ють так, щоб відшкодувати і 
петлюрівців з Англійцями то- одних і других.

можливість Інтервен- ЦИХ принціпів, петлюрівці і
“патріотичні"

Але водночас з цим спосте-

іцо, ні в
ції, а тим паче в її успішність, інші українські 
Уважають, що це є чергова діячі за гроші з польськими й
провокація, дуля в кишені, я- іншими панами, 
кою мають на цей вірний служака риці, і навіть у такій країні, як 

Туніс. Ми мали активну участь 
робітничої молЛі в страйкові 
англійських гірників. Ми мали 
активну участь молоді в страй
кові в Пасайку в Америці, де 
близько 40 відсотків страйке- 
рів складала молодь. У Німеч-

лоді
буржуазії нараховує 1.40 ти- YOUNfj WORKERблємисяч- членів і теж є одне З Вірних 
знаряддів буржуазного впливу 
на молодь.. Є ще ціла низка 
всякії^ організацій того-ж та
ки гатунку.

Друге завдання КІМ’у. це -І „„мі^Ги^т." п^Тух пр.-
боротьба Проти капіталістич- цюючої молоді в Канаді і других кра-
игч. П 41ІІПНЯ liqmnï почгоптан- їнах" Вчить, як організуватися і вест но * раціоналізації, розгорі.ш 6ороТьбу м краще життя працюіочої
НЯ маСОВОЇ боротьби, рОЗГОр- молоді.
тання страйкової боротьби мо-

молоді в

Храст Бедржіх. 
Товаришу Храст! Ми пере

можемо! І в день нашої оста-

ває тепер
минулого року “Українські Ві-1 республікою. Що-ж до Ліво- 
сти* чимало писали про’ гроші, | бережної України, то з неї ма-

" українську са- точної побіди поставимо тобі
і мільйонам таким як ти, без- Така є перша причина заго-
іменним героям - революціонс- стрення боротьби за молодь. ! чині останніми часами ми 
рам, величавий памятник: Друга, це — загроза війни. Ка- ли близько 16 страйків. З V-

Всесвітній Союз Соціалісти- j піталістична раціоналізація за-1 спіхом скінчилися тільки деякі 
чних Республік! ! гострює боротьбу за ринки із них, більшість зазнала по-

які дають урядові Лівицького ють утворити 
Англійці, й про готування до мостійну державу" ПЕРЕДПЛАТА 50 U. НА РІК. 

ПООДИНОКЕ ЧИСЛО 5 Ц.
Аді>сса:

THE YOUNG WORKER 
Room 20, Athena Building, 

j 163l/2 Church St., Toronto, Ont.

з гетьма- 
ці і ном на чолі, але під протекто- лбді,

в страйкову боротьбу доро
слих робітників і зміцнення ро
боти в юніях.

втягненийма-інтервенції. Однак тоді 
факти не розворушили так емі- ратом Німеччини. Кандидата 
грацію, як тепер. Тоді справа на гетьмана висуває Німеччи- 
не була остаточно розвязана, на.
*■

його глузлива усмішка зникла, вигляд йо-Господь не знає холоду, ні жару! — кри-своєї раси. Одна стара жінка після свого За
нурення видряпалася на берег і гукала:

Я вмилася в крові ягняти! Я чиста! -е
Може, ти й чиста, сестро, — сказав без- 

та навряд чи ти гігієнічна 
Але, не звертаючи уваги на глузування, ста

ра вигукувала :
О, о. господь віддав мені весь світ незнаний.
Завтра він дасть мені небо й усі моря, й океани,
П бойові кораблі, злотом вщерть навантажені, # 
Попливуть до перлових брам,
Ми старі й безсилі, та радістю вражені.
Що чекати недовго вже нам!

Ідіть сюди, грішники! Сюди, грішники! 
купіль ваш, — гукала вона далі. .

- Хай би хтось із цих грішників краще ви
мив стінки того купелю, а то вони страшенно 
брудні, — сміявся безвірник.

Жінка почала співати, піп підхопив слова:
Біліший за сніг, так, біліший за сніг.
Тепер мене вимий — я буду біліший за сніг.

- Ого, це-ж до біса довго доведеться їх 
мити, щоб вони стали біліші за сніг, 
та вся Бил.

Чим довше вони співали, тим істеричніш! 
ставали вони.
- Деякі намагалися полетіти з землі, як вели
чезні чорні круки з розпістертими крилами. 
Вони падали й котилися по землі. Стара жін
ка з жовтими зубами відмовилася лізти у воду, 
бо там, вона казала, надто холодно

ДЖИМ ТУЛІ.
го був зовсім смиренний.

- Брати, — звернувся він до тих, що йо- 
я хочу приєднатись до вас

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

чав піп.ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ. А я знаю й не хочу дуба дати з холоду, 
я ще не підготовувала ку оточували, 

при цій щасливій нагоді. Я почуваю благовіст 
господень у собі.

Він радісно скрикнув і скочив у воду до

— відповідала вона, — 
ся до зустрічи з богом.

Сонце схилилось"далеко на захід раніш, ніж
АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 

Переклав І. Ю. Кулик.
(Продовження.)

Не забудьте передплати
ти для своїх дітей МІСЯ

ЧНИЙ журнал

вірник.

всі ці чорні діти занурилися в жовту воду. 
Піп, що упрів від намагань тримати істеричних 
фанатиків у річці, оглядав стомленими очима 
тих, що зосталися. Залишалися сім таких, що 
не пройшли церемонії. Ще двоє влізло в річку 
до попа, а решта Н4 березі все також ревно 
співала.

Камезолька п 
незауважена ніким, крім Била й мене.

— Я стибрю камезольку, — сказав Бил. — 
У ній цибуля, та ще й з ланцюжком.

Парафія захоплено співала, бо три останні 
приєднались до стбмленої вже вихрещеної 
пастви. Бил підібрав камезольку й мовив:

—у Я зустріну вас, хлопці, на станції за го-

змученого попа, що схилився на жердку, яка 
тримала мотуза. Безвірника охрестили 
ним чином- під сміх, вигуки й сльози мокрих 
до нитки Негрів на березі.

Грубий піп поліз нарешті до берега; одяг ; 
щільно прилипав до йрго тіла. Авднторія спі-

“СВІТ МОЛОДІ”належ-
. Піп поклав свою камезольку на березі, а 

схопив мотузи темними грубими руками 
Ноги йому посковзнули-1

сам
й занурився у річку 
ся на дні. вода перекочувалася через голову, 
і мотузи від цього гойдалися й хилились. Він 
намагався виринути, а його парафія голосно

що виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадка, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журналі Збирайте | 

нові передплатні 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THE YOUTH ’S WORLD 

Pritchard A McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

oil а лежала скручена на березі, вала :
Господь Так. ми зберемося в річці,

У прекрасній.прекрасній річці,
ЗІ святими зберемось ) річці. 
Що тече до престолу господня! 
Всі вмиті у срібних хвилях, 
Гріхи залишивши скорботні.
Ми береюм підем, щасливі.
У день цей веселий і злотний!

співала:
Чи зустрінемось в бухті з братами. 
Як скінчиться наш буряний шлях. 
Де святні Петро буде з нами 
На небесних святих берегах?
Чя зустрінем Христа. сюго спаса. 
Як ній прийде за стадом своїм,
І ним обрана чорная раса 
Стане поруч з престолом святим?

В цю хвилину піп досяг берега. Його дум
ка відразу навернулась до земних справ, і при
голомшена здивованість з’явилася в його очах, і 
як він глянув на місце, де колись лежала його j 
камезолька.

дину.рего- — Гаразд, — погодились ми.
Коли Бил змився, подорожній бродяга ска

зав мені:

Зл цих слів піп знайшов точку опори й ру- 
рухи закликав одного з вірних, щоб ішов 

Нарешті дійшов він до кінця мотуза
до юрби.

ХОМ
за ним.
й став спиною до річки, обличчям J 
Один по одному члени парафії влазили в річку 
й залишалися під водою, доки збори співали 
й гукали на березі

В юрбі був безвірник, що сміявся з членів

— Ловкий парубок. Хто-б там тепер думав 
про цю камезольку?

Коли останній грішник занурився у воду, 
щасливий вигук почувся з темного зборища. 
Навіть цинічний безвірник зворушився.

—, Чи не бачив хто з братів чи сестер моєї 
камезольки? — скрикнув піп

— Так, ми бачили. Вона-ж була отут! - j 
Всі розгублено дивились на порожне місце. 

(Далі буде.) J
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*, ЧЕТВЕР, 27. ВЕРЕСНЯ 1*2*. Чисте 114.

З ФРОНТУ ПРАЦІ Я ВИЗИСКУ. — т. * «ОІ'КООІ Po-'ao *5 00 К Лаяд*. А. Озшквськнй, 
И ГалаясьняД. L Елю*. М. Мшиїи-

Сі ПОВІДОМЛЕННЯ.<Я — ІЦШ)І іііЯіі—

Др. В. ЧАСНИЙ— Та хто-6 та m був, пролоежле » Братво. L Стефмж, а Доегі-
бесілу
Те аеяво

і тебе добреє
перед війною по те- 'Чжйіув: по $2550 С Писавше. 11 

атрат А тепер. їв ті більшеяака Стефанюа; М Фідьалл *2.00; В. Бард

Г. Деддарак. И Бордпапов. 3. ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР (МТ>„ СЖ, LM.0.C )
І От.а аПРАЦЮЄМ012 ГОДІМ. А ПЛА

ТЯТЬ ЗД 10 ГОДИН.
■Цим повідомлвєтьаі членів мистець

кого комітету у Вінніпегу що ЗАСІ
ДАННЯ вілбудсться » ПЯІНИЦ*'. 28. 
вересня, від 8- години вепером Обо- 
вязок членів явитися на час. Засідан- 

відбудеться на сцені я Укр. Роб. 
L Секретар.

т а в тримати сі; 
моїй х умид не чаєм os актлпвк m

(На акжі а-рв --------
86 wmnPMможе тут ео- . всьо тав воротбавддв. те- (Амгдіевв) *100 

вдаавтв над», вао його приймуть до aTpis аестадо І тв вабраасв в Аме УрадуєДекларувала: *. Струг ар *2500; П. 
$1500; ао 51000 М. Мнкн- 

— Ні’ Відааіуе робітник Я вв-|твд. Пос Сере шва. L Сеяькіа. L Гу- 
тоді, їв більше-1 нл. І Стельмашу а; по $5.00: Л. І Таа- 

сьжж. І Тама. С Дааалкж, С. Голо- 
Та 1 нацький. С Стіс**; по $2.00: L Дра-

1 До*реві- — правда?..
той сдухда уважмо моєї 

мойого остаявьо-бесіди, в ара 
то слова мій співбесідник втер омі — 
о два і друїд сльоза тав і покотилась 
ао йото лаві Побач 
давало ідись в гру дві По кількох 
хвилинах цей робіт ник втер ше рал 
сльозу і сказав до непе 
тебе приетелю, також па метаю, їв тв 
пробував ватагнута авіз забити* в 
мої* голові. Пробувала і другі, але 
все було дармо, аж тепер. » в вкажу 
дійсність, що в помилився — паві ви
ліз самий, і в тім нісша ост зла ржа. 
то дідае мі мої нерви І точить моє 
житті Та вже завізно. .

Робітники і робітниці! Ви, котрі ще 
не ! в Р.З.Т.. зверніть свою увагу на 
сповідк згаданого робітника, із теж по 
жалується він на свій гріх. Він має 
на думці старші свої віта і неміч, він 
бачить, що буде змушений просити 
помочи, й ви товариші і товаришки 
не пропускайте часу, коли у вас « на
года, ставайте членами РЗ.Т. При
маните» на йою здобутки, паивтай- 
те, то РЗ.Т. дає поміч своїм членам

ПЕРШОРЯДНІ У HP АЇНСЬКІ КРАВЦІ
"^заЙмЇпьдсГнас особисто? аз" ПР0МИЦВ*П ИшЛ\х*5о :

KÜITK * DEMKIW
Сож JARVIS AVE..

брався s Америку
не мали маті, бо я приїхав 

перед війною сюди в Америку

Я„ Прочитав па сторінках "У PB* ч.
ШКІЛЬНЕ ПОВІДОМЛЕННЯекстрагенту та хочу • собі сказати 

їх робітників » нашого ДФинм повідомляємо родичів шкіль- 
НИХ дітей, які вчащатимуть до Робіт
ничої Діючої Школи при Укр. Роб 
Домі ■ Вінніпегу, що наука в цій 
школі розпікається з днем 1. жовтня 
1928 p^ якщо в цей день буде від
крита тзкож публнчна (англійська) 
ШМММ

співав я там не в театрі, а тоді, як хо
див за плугом, орючи ниву ...

— А так. то ти фармер? 
пив далі отой панок.

— Так, фармер безземельний на ниць У Венкувер
жертви в користь У.РДЛ

ж- 5л будком :

Всім жертводавцям складаємо то-Ми працюємо тут векстрагенту |
Росмер, врм лалізммчій дорозі. Роби
мо тяжко II а то • 12 годин Та з^ 

платить нам

• 14 MAIN STREET. WINNIPEG. MAN.підхо- вармську подяку і заразом кличемо до 
всіх українських робітників і робіт- 

“Складайте свої
-Розумію

тих 12 годин З новим шкільним роком
ШКОЛИ МУЗИКИ

ВІЛ керівництвом ПІД

допанському дані, бо своєї власної не 
А пісні які я любив і люблю. ВИРОБЛЯЄМОвв Ю і одам а реала тав і пропадає. 

Отав мя вераз говоримо поміж собою 
про ne Недоазач) ватм пан аа всі го
дина праці, дискутуємо вк то вико- 
растують тут ваші працю та * кін
чаємо наші бааачкн звичайною дай- 

Замісив того, щоб

Просино в тім випадку ви
слати дітей до нашої шкоди в понеді
лок. 1. жоатзш и. р. на S-ту годину по 
полудні. Гівно-ж пригадуємо всім ро
дичам. вві не апмехін ще своїх дітей 
до нашої школи, щоб вони зробили 
це найпізніше до ЗО вересня ц р 

За Шкільний Комітет.
І Карач. учитель.

маю.
то в Росії тоді забороним співати — А Вільгот, секр. штучні ноги, руки 1 n ta

na цікн (trusies). За робо
ту І матеріал гарантуємо. 
Ціни умірковані. Говори

мо по українськії.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
621 Main St., Winnipeg.

Телефон: 86 467

KM музики M. Кеюиніаіюі кожноговідказав мій товариш.
Та надійшла дівчина й сказала: — 

Обід для вас готовий, йдіть, сідайте!.. 
Ми й засіли до обіду

«на по полудні. Підготовка до Іс
питів всіх грейдів. Зголошуйтесь:ЙДІТЬ НА ЛЄКЦІЮ! 747 PRITCHARD AVE.

вою ча сваркою 
віта до компанії і зажадати виплати

Сі Орт .-Освітнього Коміте
ту при yj»JL у Вінніпегу відбудеться 
в неділю, ЗО. вересні в. р. в годині 
Б-M вечором В салі У JM. спеціальна

Гриць Вігілюк.
гроше* за решту праці, в мас сва
рить» за вомпаміййм* визиск. КРАВЕЦЬКА РОБІТНАвписуйте дітей до укр. роб. 

школи у форд сипОРГАНІЗАЦІЙНЕ ВІЧЕ.с н.
Повідомляємо всіх інтерес оваиид 

міста Форд Ситі і околиці, що нав
чання в Укр. Роб. Дії, Школі пічнеть-

Убрання й оеерковтм — 
добра матерія, дешеві ціп, 
найновіші моди, совісне 
конання.

Роздейл, Алта. |
ДЛЯ ДІВЧАТ І ЖІНОК.СВЯТКУВАННЯ МІЖНАРОДНО

ГО ДНЯ МОЛОДІ.
Дня 12. вересня заі остив до нашої 

місцево»* TOB.J. Клибановський. ор- Лекцію виголосить при вжіеаіево 
ганізатор ТУРФДім і Р.З.Т. світляних обрізків Dr. Магу Е.

З наюди цього приїзду скликано Crawford, медичне спеціалістка, 
віче на 12. ц. м. в 8. год веч в Укр 
Роб. Домі. Хоч погода була досить ки можуть бути присутні.

Вступ дав дітей попише 14 літ І му

се в понеділок. 1-го жовтня 1928 р 
Впнем вже почалися Вписуваїн ді
тей можна кожного вечера в У РД 
в тов буфетника Шкілком ДЛЯ ВАШОГО ДОБРА

A. CHOMA
867 Selkirk Ave., Winnipeg

Вест Торонто, Off. Тільки дівчата поверх М літ і жін- Зжасекур>фте свої будинки в асе- 
К> рацій НІЙ КОИПЖНІЇ П. K. Central 
Canadian Fire Insurance Co . ЦКЯ
залагоджує всі відшкодовжння не
гайно, точно і совісно. Ми асеку- 
руемо від вогню у всіх місцево
стях в Канаді. Пишіть до нас по 
українські».

CENTRAL CANADIAN FIRE 
INSURANCE CO

Head Office:" Winnipeg Man

в часі едабости, виплачує посмертне 
ДЛЯ родини а найважнійіе те. що член
на старі свої роки або на випадок ка- 1 JPHa- 10 віче явилося мале число 
.11ЦТВ.І має свій масний дій. де киї ід- 'ЧМЦюючнх. не кажучи про нечленів шин заборонив*.

-^1Па. А самі члени організацій не були при-

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.
Старанням відділу РЗ.Т. в Ici Кил- 

донан. Мам., в суботу. 29-го вересня 
1928 р на сцені Укр. Роб. Дому в Іст 
Киддонан відограеться клясичнч ко
медію на 5 дій Ж. Б. Молера в пере
рви* М. Ірчана п. н. СКУПАР. Зміст 
комедії надзвичайно цікавий, смішний

; ■ г
всіх старань, щоби “Скупар відо- 
грати якнайкраще. Приходіть всі. а 
не пожалуєте. Початок в юдині 8.30 
вечером. Вступ 25 центів.

В неділю, 9 вересня ц, р відбувся 
в нас конп-рт-шттиг, для відгвяткуван
ня Міжнародного Дня Молоді На По
чаток концерту діючий хор відспівав 
"Інтернаціонал’ Поті* Голова кон
церту, і-ка Лина Гонтар мала вступ
не слово, в якому пояснила присут- 
иим значіння цмя о свята. Вона ска
зала, де Й коли мало почин це свято 
молоді згадала Й те. що в цей день 
вся організована молодь >строює та
кі концерт-мііінги, щоб зробити пере- 
шд своїх сил, збіїьшити свої ряди.
/ Ні шіпниіі і -к.: ґонтар миипіжа-

ла родичів, щоби посилали своїх ді
тей до Укр. Роб. .Діючої Школи Й до 
організації Секції Молоді.

Дальше слідували іри орхестри, со
ли і деклянації. В другій половині 
програми виступив представник Ц.В.К 
з Вінніпегу на Провіиціональний ЗЧзд 
в Торонто, тов. Шатульський.

Коли тов. Шатульський вийшов на 
сцену, присутні привітали йоіо ірім- 
кини оплесками. Товариш говорив 
про здобутки організації ТУРФДім і 
РЗ.Т. У своїй промові вказав на 
великі Здобутки РЗ.Т. цеб-то про 
купно двох будинків на при ют сиро
тів і немічних старців, членів Р.З.Т. 
Потім орхестра відоїрала ще кілька 
музичних творів і концерт закінчився 

І Ірису 1 ний.

Приходіть чисельно, щоб почути цюно буде доживати свого часу
мигайте собі ще й те, що дім відпо- |сУтИими майже на половину.

Віче отворив голова відділу ТУРФ 
Дім тов. А. Медик.

наукову лекцію. ДР. ЙОСИП МЕҐАСКомітет.чинку в старих літах і для сиротів є 
при ют ом тільки для його членів.

Хай росте і міцніє Р.З.Т?' для добра 
українського робітника й фармера та промові рос казав про здобутки наших

організацій, про працю в майбутньо-

УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР І АКУШЕР

Телефон 1341 Edmonton. Alta.

і повчаючийТов. Клибановський в довшій ПОТРІБНО ДРОВ НА КООПЕРА
ТИВНИЙ СКЛАД.їхніх дітей!

му, та про положення робітництва в 
Канаді. При кінці завзивав до вступ- 
лення в члени наших організацій а

И Бартків.

РОБЕРТ БОНД ДР. Й. С. ЧАЙКОВРобітничо - Фермерське Ко
оперативне Товариство у Він
ніпегу просить всіх тих ферме
рів, які мають готові

ТРАНСКОНА, МАН.СТАРІ Й НОВІ ЧЛЕНИ ОРГА
НІЗАЦІЙ.

членів та членкинь до витре валої пра
ці в організаціях. Після того були за
пити, на які т. І. Клибановський від-

Старанням базаровою комітету при 
відділі ТУРФДім у строюється в субо
ту, 29. вересня н силі У.Р.Д. в Тран- 
еконі. ВЕЛИКУ ЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ,

Дня 1 ; вересня ц. р скликано віче та сухі дрова на продаж, які котру іапрошуетьс* всіх членів І
членкинь наших організацій і симпа
тинів

1 В А MA >
ЛІКАР, АКУШЕР 1 ОПЕРАТОР

огпирим другий офіс 
Торонто ЦЛіЦ

VENUE

Електричний контрактор. 
Вставляємо електрику 

й направляємо. 
Маємо прилади до радіо. 

21 BOND STREET 
Transcona, Man. 
ТЕЛЄФОН 25.

добрі повідомляє, що

349 BATHURST А
Телефон Trinity 7 1 32 

У рядові ГОДЕН в •
■ід t до 4 і від 6 до 8 печеро* 

іханцилмріш і |)«чнд«идіа
269 ROYCE AVENUE 

Тнлвфои Llovobrook 3353
Доктор говорить російською і 

інською нонами

повідав ясно Й зрозуміло
Руїн. Квє.

Р.З.Т. Вечір був дуже іарний та на зараз можуть зала до Бувати в 
вагони,

Вступ на забаву за річами на 
щоби зголошувалися базар або 25 ц. Початок в юдині 8.30 

подати вечером Приходіть громадно!

.Мені так і хочеться сказати дещо віче прибуло дуже мало працюючих, 
а то й членів не було половини зі за-про відношення наших членів поміж 

собою. € в нас пару членів, що сто
ять вже довший час в організації й 
правдою е, що в дечому є вони більш 
активні в організаційній праці за но
вих членів. Та їхні взаїмо-відноенни 
з новими членами є чужі Ото зій
дуться старі члени де-небудь в купку, 
говорять самі поміж собою, а надій
де хтось з членів нових, вони вже ти
хо, бо що, мовляв, говорити з новими 
членами. Вони-ж вже образовані, зна
юсь на тему говорити, а нові що... А 
то й буває таке (-! хтось з ними, з 
отих нових членів, так тоді немає їм 
балачки, а чекають, щоб товариш чи 
товаришка відступили на бік, толі й 
зачинають бесіду.

На мою думку, така поведінка не 
йде в користь організації., І не при-

на понищу адресу 
яке число кортів чи вагонів во
ни мають, які дрова та по якій 
ціні.

гального числа.
БРУКЛЕНД, МАН. Ів Тов. В. Боднарук, і олова відділу Р. 

З.Т. отворив віче і пояснив зібраним, 
чому їх запросив сьогодні.

До слова зголосився т. І. Клибанов-
Цим повідомляємо родичів шкіль- 

■■■■ ■■■ НИХ дітей, ЩО И.іхк.і » Ук|. р.н
Діставши ці інформації, ко-1 Школі в Брукленд, Ман„ п. ч. 1904

1 Іасифик евнн), пічнеться з днем ство
рення англійських публичних шкіл. 
Коли англійська школа отвориться 1 
жовтня, тої О-ж дня від 5. години ве
чером просимо слати своїх дітей ДО 
Укр. Роб. Діт. Школи

ський, який в своїй промові освітлив 
діяльність Робітничою Запомоювого 
Товариства. Згадав, що Р.З.Т. за ко
роткий час свого існування виплатило 
членам запомоги і посмертного понад 
70 тисяч доларів, закупило приют і 74 Дров З білої здорової паплі

(трепети), білої здорової оси
ки, темраку, сосни і ялиці або 
тверде дерево, як дуб і береза.

Зголошуватись можуть лише 
ті, які не мешкають далі, як 
сто миль від Вінніпегу. Адрес:

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАКПОСИЛАЄМО ГРОШІоператива напише кожному, в 
кого замовляє дрова, які і по 
якій ціні, та дасть всі інформа
ції, як висилати. Нам треба

ЛІКАР, ХІРУРІ9 Т АКУШЕР
Телефон: 54 351

469 Selkirk Ave., Cor. Power*
WINNIPEG. MANITOBA.

до старого краю в амери
канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
до і зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повно- 
власти і инші нотаріальні 

документи.
Пишіть на адресу:

З A. STEFANITSKY 
649 Queen Street West 

Toronto, Ont.

Шкілком

Старанням відділу Робітничого За
помог ового_ Товариства в Брукленд 
відбудеться в суботу, 29-го вересня, 
під числом 1904 І Іасифик евню ЗАБА
ВА З ТАНЦЯМИ. На забаві буде при
гравати добірна музика. Вступ для 
мущин 25 ц„ для женшин 15 ц. По
чаток в год. 8-ій вечером

акрів землі для немічних стариків, ка
лік і сиротів, членів Р.З.Т.

При кінці своєї промови бесідник 
закликав робітників і робітниць, щоби 
вступами в ряди зорганізованою ро
бітництва і вписувалися до відділу Р. 
З.Т. На той заклик вписалося двох.

Чи-ж не сором для нашої місцево-

ДР. П. ГУЦУЛЯН
ВИЛІЗ ЦВЯХ, А РЖА ОСТАЛАСЯ. ДЕНТИСТ

Урядує в своїй канцелярії il ч. 
428 SELKIRK AVENUE. 

МІЖ Salter j Power» Stb.

Телефон: 55 298

ЗарядВінніпег, Мам.

"Вили цвях, а ржа осталася" •— такс 
сказав товариш по праці, з котрим я 
стрінувся на днях. Номаткрва наша 
розмова не була так важною й ми ма
ли по кількох хвилинах розійтися. Та 
отой робітник почав розмову на ин- 
шу тему. Його першим питанням 6у- 

як справа мається те-

тягае в організацію обмовлюванням WORKERS à FARMERS COOP 
ERATIVE ASSOCIATION,

простити нечленам Р.З.Т.. що не яви- Cor. Pritchard & McGregor Sts.,
Winnipeg, Man.

НА ПРОДАЖ добре збудована і у 
вигіднім місци положена пекарня ве
личини 24 X26 фітів, лот 44X120 фітів, 
стайня, кінь, віз і все, що потрібно 
до пекарні. Піч залізна. Пече дуже 
гарний хліб. В пекарні є дві кімна
ти до мешкання. Прихід з бизнесу 
дуже добрий. Все продам за $4,000. 
ІІроЙаю, бо маю намір їхати до ста
рою краю. Охочих прошу зголошу
ватись на адресу:

Або від- сти* лс українського робітництва пе-
Та можна

нових товаришів по хатах, 
ріжнювання членів — це буковинець 
а той руський. Час вже з тим покін-

реживає около дві сотні.
ДР. С. І. ҐРІНБЕРҐ

ДЕНТИСТлися на вічу, але членам ніяк не мож
на цього зробити. Не один може й Виконує 1 *’>'•< > ! > 1И* |ІШО|ІМ цю Ціни

у Мір новим і Урядує в своїй канцеля
рії И Стейман Вльоку, на иоаі ву.іиць 

Селкирк і Видру вс у Ліиніл.чу
ІелєфсЛт: 51 133

Є в нас Укр. Роб. Дім, так спільно 
берімся за працю. подумав а чого я піду

нераз це чув, я те знаю, що він бу-1 
де ю порити. — Не вже-ж воно так?

СПРОСТУВАННЯ.
В оголошенню Гвайт Стар 

Лінії з попередних чисел було 
помильмо написано, що про- 
гулькова подорож відбудеться 
кораблем, який відпливе з 
Монтреалу 24. жовтня, а має 
бути 24. листопада, отже всі 
інтересовані зводять це при- 
няти до відома і після цего 
робити пляни подорожі.

ло до мене, 
пер в Увр. Роб. Ломі, а »к з Р.З.Т.. 
і Його приютом. Чи вже є які старці

Новий член.

НА ПРОДАЖ ГниГто'ДГ^
698 Селкирк, у Вінніпегу. Штор, який г

Міркую, що ні. P W. J Lабо сироти зараз в приюті, чи хтось 
зголошується І кою будуть приннма
ти до того приюту? Відповідь моя 
була, що Укр. Роб Дім робив і ро
бить для добра робітництва, оі тепер

ЗАГРАВ МОЗОЛИСТИМИ ПАЛЬ
ЦЯМИ НА ПЯНІ.

Через кілька тижнів відбудеться в 
нас святочне створення Укр. Роб. До
му. Наш новий дім є новим набут
ком нашої організації в Канаді. Він 
буде центром культурною життя й 
праці для місцевою робітництва.

Василь Ілів.

13 Hudson Bay Ave. 
Kirkland Lake. Ont. ВЧ£°НЇ1°.М>кЕгНтЕ Др- с- дж. ГЕРБЕРТ

МАЮ ДО РЕНТУ також дві кімна
ти. Дуже вигідні для бездітних лю
дей. Вирентую з меблями або без

Урядує ВІД 2. до 5. год. попоіудни 
Телефон до офісу: 22 633 
Телефон до дому: 82 461 

412 BOYD BLDG WINNIPEG

M. RUBINENKO 6 \
851 Main St . Winnipec V/Фжуст, Алта.

меблівзадожиди кооперативу, маємо дрцва 
і вугілля, а з часом будемо мати свої 
ясі виюди, як споживчі товари так і 
виробничі, тільки бракує ще більших 
сил, а тією силою « члени. А що до 
приюту, то до цею часу я не чув, 
щоби були старці й сироти, бо наше 
Р.З.Т. ще замолоде і не знайдеться 
члена поверх 50 літ старою, а в мо
лодших літах член цоже ще з праці 
рук жити, заробляючи на себе й свою 
родину.

— Добре, каже мій співбесідник, чи 
не будо-б корисно, щоб Р.З.Т. принц- 
мало нечленів, котрі моїли-б щось за
писати чи і зараз дати на приют — і 
приют не стояв би порожній? 
товаришу, кажу я йому, можна при
ют заповнити хоч би А зараз, але в 
тім річ та, шо Р.З.Т. купило приют 
тільки для своїх членів а не на бизнес. 
Що правда, нас Українців тут в Ка
наді можна числити на сотки тнеячів. 
однак Р.З.Т. не числить на їх поміч, 
а на своїх членів й вони беруть цітий 
тягар на себе, щоби сплатити приют

Недавно зайшов я тут до одного 
В ньому зустрінув я свого 
Всі столи були заняті так,

НА І ІРОД АЖ дім на два поверхи; 
вигідний до мешкання для двох фа
мілій. ^Викінчення в нутрі першо-кля- 
сне. Хата огрівана форнесом Має 
дві ванні до купання. На лоті 50X150 
є гередж, курник, дровітня, фене і 
цементований хідник. Продам на легкі 
сплати і дуже дешево, бо мушу ви- 
їзджати з Вінніпегу. Зголошуйтесь 
на адресу :

ресторану 
товариша, 
що для нас не стало вже місця.

ПОШУКУЮ Василя ІІрокопюка, 
і села Валява, повіт Кіцмань, Буко
вина. Тому чотири роки перебував 
в Тіодор, Саск. Хто про нею знав би, 
або він самий хай 
нищу адресу:

ПРОСТУЄМО.Ми ДР. ІВАН 0Р0БК0рішилися почекати, аж опорожниться 
В тому ресторані було пяно зголоситься на по-Венкувер, Б. К. ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 MOSER RYDER Bldg , 

101st Street, Edmonton, Alta.

МАЮ НА ПРОДАЖ “Шеверлет” 
тУрінг кару. Продам тано, або замі
няю за пяно'або за грамофон. Зго- 

свойом\ зібранні дня 16. вересня ц. р. лошуйтесь на адрес> :
389 Parr Street

місце.
Я знав, що мій товариш грає на пяні 
й попрохав йою заграти деякі пісні. 
Він радо мене послухав, підійшов до

Відділ Р.З.Т. у Венкувер, Б. К., на N. PROKOPIU К 
Р. О Box 645

New Toronto. Ont858 Flora Ave

Winnipeg Man

одноголосно опрокидve замші тов
Winnipeg. Manпяна і вдарив своїми мозолистими jBaHa юзви 

Л.ІІ оворив
поміщені ним у допису в 

“У.Р.ВЛ ч. 105 з дня 6. вересня ц р. 
Неправдою є закид, наче-б то чле-

пальцями по клявішам 
ччлмий голос пісні “Під вечір осін
ню...* Люди, щц) сиділи при столи
ках так і всі звернули свої очі в сто
рону пяна й згуку тієї пісні. Прихо
дить й собі якийсь панок, дає отому

ПОСИЛАЄМО АМЕРИКАНСЬКІ ДОЛАРИии нашого відділу Р.З.Т. не відвіду 
вали хорою в шпиталі тов. Юзву ЗАМОВЛЯЙТЕ НОВІ КНИЖКИ! до кожної місцевости в Польщі, Буковині, Росії

ВИСИЛКА ГРОШЕЙ РАДІО-КАБЛЕМ КОШТУЄ 
ВІД $10.00 ДО $1,000.00 50 ЦЕНТІВ ЕКСТРА.

Шіфкарти з Европи продаємо на місячні сплати. Виготовляємо 
старок раєві повномочія, контракти і т. п. По всякі і 
шіть або зголошуйтеся особисто на понищу адресу.

в цьому бизнес і означає, іцо наша обслуга добра.

Чехословаччині.
а правдою є, як це ствердили на по- 

зібр;^нні товариші, що 9 чле
нів наших організацій відвідували т. 
Юзву по кілька разів через весь час 
його лікування в шпиталі й доручу
вали йому робітничі часописи, включ
но старокраєві.

Ми не думаємо забирати багато мі
сця в часописові, щоб наводити факти 
про помилкові дописи тов. Юзви, а 
тільки скажемо, що українські робіт
ники замешкалі у Венкувер, Б. К , зна
ючи т. Юзву особисто, не дивують
ся його наклепам, але спростовуємо 
той допис для читачів "У.Р.В.*

За відділ Р.З.Т. :

Так, вищому
робітникові книжечку з нотами, вка
зує пальцем й говорить, щоб йому 
отакої-то заграти. Мій товариш вда-

IЩойно вийшла з друку накладом Робітничо-Фармерського Ви
давничого Товариства дуже цікава книжка славного американського 
письменника ДЖЕКА ЛОНДОНА п. н.

нформації 
17-літия п

пи-
прак-тикарив ще раз своїми спрацьованими ру

ками по кляпах пяна. а з його грудей 
згуком розплилися слова пісні, 
була скачменська пісня.

— Ви Скачмен? — питає отой,панок 
мого товариша. J

ЛЮБОВ ДО ЖИТТЯ. MITCHELL GORDONЦе
В цій книжці е чотири дуже Цікаві оповідання Джека Лондона 

з далекої півночі Книжка має 112 сторін друку і коштує лише 25 ц.
Також вийшла давно очікувана книжка—театральний підручник 

Для робітничо-фармерських драматичних гуртків

SteanEwir Qc Foreign Exchange

630 Main Street Winnipeg, Man.

СЦЕНА ОСОБИСТО ВЕДЕНА 
ПРОГУЛЬКА до ЕВРОПИ
ч

РОБІТНИЧЕ СВЯТО У ФОРД СИТІ! яку зладив т. М. ІРЧАН. Цю книжку повинні мати не тільки драм
гуртки й режисери, але й всі аматори й аматорки. Книжка в гарній 
кольоровій окладинці коштує лише 35 центів.

На складі Робітничо - Фермерського Видавничого Товариства 
є також дуже цікава книжка ОЛ. ДОРОШКЕВЙЧА п. н.

А. Вільгош, Н. Пішак, 
секретар.голова. З ДОБРЕ ЗНАНИМ НА ЗАХОДІ п. А. КАРАКО- 

ЦЮКОМ З A. CALDER & COMPANY, WINNIPEG.В НЕДІЛЮ, ЗО. ВЕРЕСНЯ 1928 РОКУ,
ІВАН ФРАНКОНА БУДОВУ УКР. РОБ. ДОМУ 

У ВЕНКУВЕР,
В ПЕРШІ РОКОВИНИ СТВОРЕННЯ УКРАЇНСЬКОГО 

РОБІТНИЧОГО ДОМУ У ФОРД СИТІ

---------відбудеться----------
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ 

(під числом 967 Друдард вул.)

Кемедіян Песифик Корабельна Ком
панія заараижупала, щоби п. Карако- 
цюк з А. Калдер І Компанії, 663 Мейн 
стріт, Вінніпег, особисто товариші™ 
партії людей з заходу до Польщі та 
инших європейських країн, що від- 

ірюнанім
КОРАБЛИ -МОХТІїАнк- з МОН
ТРЕАЛУ 21. ЛИСТОПАДА ДО ШЕР- 

БУРГ І АНТВЕРПЕН.
Відплив з Монтреалу означає ко

ротшу лоро, у залізницею і тихих та 
спокійних два дні на затишних водах 
ріки св. Лаерентія.

Всі зарядження зробиться для вас 
ч злу ці з пашнортаии, візами і т. д.

Спеціальні вигоди задержиться для 
це і партії на потягах і корабли і и 
Каракоця.к буде тоизришити партії 

■■ VL - Вінніпегу прямо до Варшави, ЛьЙзва 
“ і инших європейських осередків 

■і "V ПІЗНІШІ РІЗДВЯНІ ВІДПЛИВИ Ли-
__ стопкда 23, листопада '28.. грудня 7,

грудня 14, грудня 15
Шин, друкн І повні інформації достарчить на бажання:

(ч
ОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТИ І ТВОРЧОСТИ.

Одна з найкращих книжок про L Франка, добре надається для 
познайомлений з творчістю А діяльністю великого українського 
пмсьменімка. Добра для гуртових читань в організації.

Ціна примірника 25 центів. Для гуртових замовлень велика 
знижка. Всі кольлортері наших організацій повинні мати цю кжжку.

Отримано обмежену скількість гарної й повчаючої та прекрасно 
ілюстрованої книжки п. н.

Венкувер, Б. К.

Українські свідомі робітники у Вен
кувер. Б. К., приступили до будови 
Ук|Х Роб. Дому. Ще пару років то
му назад мало зверталося на це ува
ги, бо в тих часах, chK-так можна бу
ло обійтися без свого власного при
міщення. Але тепер справа мається 
цілком инакше Організаційні діяль
ність стає чим раз більшою, діточа 
школа набирає все більшого значіння, 
драмелівгурток розвиває свою ми
стецьку працю

В місяці серпні ц. р. на будову до
му зложили

С. Влсилюк $50.00; по $25.00: І. Мар
тин І. Зембовськнй. В. Гоиювський,
A. Симсон, С. Задорожний ; по $2000:
B. Федун, Ґ. Лепковський ; по $15.00: 
В. Підручний, товариш і товаришка 
Кунька, В. Шоддра, В. Будник; по

-j $10.00: Ґ. ГаліцькиА, Д Данилишин;

пливе на великім нез

Коицерт-Мітінґ СВІТ, ЛЮДИНА, СУСПІЛЬСТВО.
Формат книжки такий, що дає змогу кожному робітникові взяти 

її з собою нудм-6 він не йшов чи їхав до робота. Книжка попу
лярна й надасть» для гуртового читання.

ЦІНА БРОШУРОВАНОЇ 
ЦІНА В ПОЛОТНЯНІЙ ОПРАВІ 

Для організацій, книгарень і взагалі 
більшу (кількість книжок: “ЛЮБОВ ДО ЖИТТЯ” й “ІВАН ФРАН- 
КО- дасть» опуст. На книжки “СЦЕНА” І “СВІТ. ЛЮДИНА. СУ
СПІЛЬСТВО* «густу не дасться.

25 ц.
35 ц.Робітники й робітниці — ВСІ, хто зложив свою жертву 

на будову нашої Інституції, хто допомагав масною пра
цею її збудувати, всі. хто почуває себе членом робітии- 

• чої класи — приходіть громадно на це свято..

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8ЧЙ ВЕЧЕРОМ.
ф

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

для тих. шо замовляють
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